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S o c ja l is ty c z n e  z w i e r c i a d ł o j w  A j s w i  j  j ż  s p o k ó i .
*  *> Wiedeń, 14 września. Pucz H cmwchry zo- dzie z wyjątkiem Kapfenbergu, udzie podczas

Poseł M. Niedziałkowski znów podej
muje w „Robotniku" polemikę z nami 
w sprawne „ustroju socjalistycznego", czy
li „państwa przyszłości", jak się go w li
teraturze 19 wieku nazywało.

„Niepodobna —  replikuje nam —  przy
taczać poważnie Związku Republik Sowiec
kich, jako  przykładu gospodarki socjali
stycznej, bo Związek Republik Sowieckich
stanow i tw ór historyczny zupełnie swoisty, 
odrębny, przeciwstawmy pod wieloma 
w zględam i ideologji i doktrynom  Socjali
zmu".

..A lternatyw a, albo kapitalizm, albo 
ustrój sowiecki wogóle nie istnieje, czy też 
istnieje raczej ty lko w deinagogji ag itacy j
nej bądź obrońcówr przysięgłych kap ita li
zmu, bądź znowuż przedstawicieli propa
g andy  kom unistycznej".
Taką jest odpowiedź na nasze już pa

rę razy postawione pytanie: jaki właści
wie cel ustrojowy w zakresie życia gospo
darczego stawia sobie socjalizm? Otrzy
maliśmy na nie od p. Niedziałkowskiego 
odpowiedź, że tym celem jest ustrój socja
listyczny. Ale, kiedyśmy prosili o sprecy
zowanie tego całkiem niejasnego określe
nia, odpowiadał nam p. Niedziałkowski 
skręceniem w bok: — nie jesteśmy zwo
lennikami „ustroju sowieckiego". Skrę
canie w bok widzimy także i tym razem.
Nie znajdujemy w artykule p. Niedział
kowskiego nic, absolutnie nic, dokładniej
szego w sprawie, co należy rozumieć przez 
„ustrój socjalistyczny"; dowiadujemy się  
zaś tylko tyle, że ten „ustrój" nie będzie 
ani kapitalistyczny, .ani sowiecki. Lecz na 
czemże będzie pozytywnie polegał?

Nie chce nam p. Niedziałkowski na to 
pytanie odpowiedzieć. Czyżby porzucił 
studja nad socjalizmem, w których przed  ̂ wbrew p. Niedziałkowskiemu, socjalizm 
paru laty zadebiutował wcale wartościo- ( zachodni stoi na gruncie tej właśnie alter- 
wą książką? I może zapomniał całkiem natywy: kapitalizm, albo ustrój socjali-

dy w roku 1900 na paryskim kongresie 
tworzono II Międzynarodówkę, postano
wiono, że tylko ta partja może do owej 
Międzynarodówki należeć, która w swoim  
programie stawia ustrój kollektywny jako 
cel swych dążeń.

Cel ten został w jednem państwie osią
gnięty. Socjalizm rosyjski zwyciężył 
w’ swym kraju. Ustrój kollektywny jest tu 
w pełni realizacji i to według najlepszych 
jakie są wskazówek, bo: Marksa, Engelsa, 
Kautskyego, Hilferdinga. W prawdzie pan 
Niedziałkowski twierdzi, że ten „ustrój 
sowdecki" wyróżnia się pod „wdeloma 
względami" od doktryny socjalizmu. Lecz, 
są to różnice uboczne; zachodzi natomiast 
indentyczność, tożsamość między celem  
gospodarczym socjalizmu, a główmą pod
stawą gospodarczego ustroju w Bolszewji. 
Tym celem, do którego dąży socjalizm mię
dzynarodowy, i tą główmą podstaw’a ustro
ju gospodarczego w Rosji sowdeckiej jest 
kollektywizm.

Nie powinien pan Niedziałkowski kwe
st, jonować tego naszego wywodu o celu 
gospodarczym socjalizmu. Jest bowiem na 
wskroś objektywny. Lecz, w takim razie, 
jakże rozumieć jego niechęć do prawdzi
wie socjalistycznej alternatywy: albo ka
pitalizm, albo ustrój sowdecki? Jest 
wprawdzie zdania, które i my podzielamy, 
że są różnice między „ustrojem sowiec
kim" a projektami socjalistycznemi „pań
stwa przyszłości". Różnice te jednak są 
drugorzędne, a w gruncie rzeczy 
sowiecki" nie jest czem innem, jak reali
zacją „ustroju socjalistycznego", bo reali
zacją „ustroju kollektywnego". Dlatego,

-hry
s ta ł ostatecznie zlikwidowany. Widząc, nieu- 
chonną, klęskę zarząd. Heimiwehry w S tyrji . w y
dał w niedzielę wieczór polecenie zaprzestania 
akcji i wezwał swych członków do powrotu 
do demu. Rząd związkowy wydal rozporządze
nie, mocą którego maią być wydaleni ze służ
by państwowej wszyscy urzędnicy, którzy w Ja 
kikolwiek sposób brali udział w puczu lub 
łdzielali poparcia inicjatorom zamachu stanu. 
Oprócz tego winni zostaną pociągnięci do od
powiedzialności sądowo-kamej.

Gzy ks. S ta rh e m b e rg  b r a ł  u d z ia ł  
w z a m a ch u  ?

Wiedeń. 14 września. W obec przedstawicieli 
prasy .przywódca Hekn.tschutzń1 książę Starbem - 
berg potępił akcję Pfriem era nazyw ając ją  
zbrodnią i szaleństwem , k tó re  powinno być uka 
ranę. Także narodowi socjaliści wypierają się, 
jakoby mieli coś wspólnego z puczem Heim- 
webry styryjskiej. W brew oświadczeniu Star- 
hemberga, kola poinformowane donoszą, ie  
brał on pośredni udział w zamachu stanu i usi
łował nakłonić dowódcę garnizonu w Lincu do 
wystąpienia zbrojnego wspólnie z Heimwehrą, 
czemu tenże jednak stanowczo odmówił.

P f r ie m e r  u c ie k ł  lub ukryw a się .
Wiedeń, 14 września. Z Lincu donoszą: 

Dziś rano aresztow ała p o rc ją  ma. zamku 
H ochscharten koło W einssenkirchen byłego mi
n is tra  spraw  w ew nętrznych i przyw ódcę Heim- 
wehry w  Austrji Górnej księcia Starhemberga 
j właściciela zamku hr. Coretha. Obu areszto
wanych odstawiono do więzienia sądowego. 
Oprócz tego aresztow ano w Lincu em erytowa
nych generałów  Pucbm ayera i Englisch-Popa- 
richa. Wedle pogłosek Rautera aresztowano 

ustrój--w Gracu Pfriemer miał zbiec samochodem do 
Włoch. W edle innej wersji ukrywa się on 
w Styrji południowej.

podstawowe pojęcia z kanonu socjalistycz
nego?

Jeśli tak, to nie. zaszkodzi przypomnieć 
je skonfrontować z jego wynurzeniami 
na lamach „Robotnika".

Prawdopodobnie zgodzi się z nami 
p. Niedziałkowski, że przez „ustrój socja
listyczny" rozumiano zawsze od programu 
erfurckiego prez późniejsze rezolucje 
i programy partyj socjalno-demokratycz- 
nych, aż do ostatnich programów (H eidel
berg, Graz) nie co innego, tylko, „ustrój 
kollektywny" w życiu gospodarczem. — 
Szczegóły w tern ..państwie przyszłości" j 
były żywo dyskutowane przez teoretyków  
socjalistycznych i przez polityków. Za n ie
wzruszony jednak fundament tego ustro
ju przyszłości uznawano zawsze kollekty- 
wizm, t. j. ustrój, w którym narzędzia pro
dukcji odebrane prywatnym właścicielom

styczny, robiąc przy tern drugiem pojęciu 
tylko pewne, zastrzeżenia, odnośnie do 
form, które ten ustrój przyjął w Rosji. Na
wet „umiarkowany" H. de Man, nie mó
wiąc o Adlerach, stoi na tem stanowisku 
i zapewne byłby bardzo zdziwiony, gdy
by się dowiedział, że jedyny w Polsce so 
cjalista — teoretyk twierdzi, iż Rosji so
wieckiej nie można uważać za „przykład 
gospodarki socjalistycznej"... Ale, prawda! 
Sam „Robotnik" polemizując z nami 
w sprawie książki Ks Biskupa Kubiny 
chciał nas „zabić" tą właśnie alternatywą, 
którą p. Niedziałkowski zdaje się odrzu
cać: albo kapitalizm, albo socjalizm.

Lecz powtarzam, cośmy już dawniej po
wiedzieli w tej sprawie — rozumiemy dla
czego p. Niedziałkowski tak się odżegnuje 
od kollektywizmu sowieckiego. Znalazł 
się w sytuacji brzydkiego człowieka, któ-

są własnością zbiorowości, „ludu"... K ie -! remu pod nos podsunięto zwierciadło, aie-

.■yjątkiem Kapfenbergu, gdzie podczas 
ostrzeliw ania domu socjalistycznego przez 
Heimwehrę 2 robotników zostało zabitych a 7  
członków Heimwehry odniosło rany. A reszto
wano kilkaset osób, k tóre będą pociągnięte do 
odpowiedzialności karnej za udział w rewolcie. 
Za przywódcami Heimwehry sty ry jsk iej drem 
Pfriem erem i Rauterem , k tórzy  zbiegli, wysła-. 
no lis ty  gończe. P a rtja  socjalno-dem okratycz- 
n a  w  odezwie swej publicznie oskarża namiew 
stn ika  S tyrji d ra  Rintelena, iż rozm yślnie(?j 
opóźnił(?) o k ilka  godzin hkcję  rządową przft^ 
oiw Heimwehrze, przedstaw iając akcję Heim
w ehry, jako rzecz małozoaczną. W  dalszym  
ciągu odezwa domaga się rozwiązania Heim* 
wehry.

Kilkaset aresztowań.
Wiedeń, 14 września. W edle wiadomości 

z prowincji pucz Heimwehry Prfiem era został 
wszędzie zlikwidowany. We wszystkich miej
scowościach opanowanych przejściowo przez 
Heimwehrę obsadzono gmachy wojskiem i po
licją, których zjawienie się działało wszędzie 
uspokajająco. Do rozlewu krwi nie doszło nig-

by się  swej brzydocie przypatrzył. Na ko
rzyść pana Niedziałkowskiego to można 
i trzeba przytoczyć, że tę brzydotę widzi, 
i z niej się otrząsa. A na niekorzyść, że 
się n ie chce dokładnie z  niej umyć.

Chyba że nam ostatecznie powie, co 
to jest ten gospodarczy „ustrój socjalisty
czny",i chyba że się pokaże, iż rzeczywi
ście bolszewizm nie. jest „przykładem" te
go ustroju. Wtedy cofniemy to zwierciadło 
z przed oblicza p. Niedziałkowskiego 
i przestaniemy mu robić przykrość, którą 
jak wolno wnosić — żywo odczuwa. Lecz, 
czy p. Niedziałkowski powie?

W . Z .

25 trupów w Bia Torbagy.
Budapeszt, 14 września-. P race  ratunkow a 

n a  miejscu katastro fy  pociągu pospiesznego 
w  Bia Torbagy trw ają w dalszym  ciągu. Wła
dze kolejowe przypuszczają, że wśród gruzów 
zniszczonych wagonów nie znajdują się już dal 
sze ofiary. Ciężko ranny  kupiec angielski H arry  
Clemens zmarł w  ciągu nocy w  szpitalu  w  Bu
dapeszcie, wobec czego liczba ofiar śm iertel
nych katastro fy  wynosi do tąd  ogółem 25 osób. 
Jakkolw iek  władze państw owe tw ierdzą, że 
ka tastro fa  była wynikiem zbrodniczego zam a
chu komunistycznego, podróżni utrzymują, iż 
nie słyszeli żadnej detonacji. W  związku z tem  
■krążą pogłoski, że k atastro fa  w ydarzyła się 
w  następstw ie zbrodniczego rozluźnienia szyn,

PAUL BONCOUR SENATOREM.

Paryż, 14 września. Dotychczasowy 5epu-j 
tow any partji socjalistycznej i  przewodniczący, 
komisji zagranicznej Izby Paul Boncour został 
wczoraj w wyborach uzupełniających w  depar- 
tem acie Loitre e t Ober w ybrany senatorem  
342 głosami przeciw 273, mimo, iż kandydatu 
rę  jego w ysunęła p a rtja  socjalistyczna łe z  jego; 
zgody.

W AUSTRALJI NIE PLĄCĄ PENSYJ.
Sidney, 14. 9. (PAfF). Dzień 6 sierpnia w No

wej W alji nazw any by ł „czarnym czwartkiem " 
gdyż (urzędnicy państw ow i w liczbie 23.000 
po raz pierwszy nie otrzym ali sw ych pensyi 
miesięcznych. Skarb stanowy okazał się bez 
środków.

i :o :-------

Czy K rzy w o szew sk i obejm ie te a try  
w W a r s z a w ie ?

W arszawa, 14. 9. (Teł. wł.j. Po zakończeniu 
zatargu pomiędzy związkiem dyrektorów  a  
Zsapem, główne zainteresow anie w spraw ie 
teatralnej budzi obecnie sy tuacja warszaw
skich ta tró w  miejskich. K w estja tych  teatrów  
nie je s t jeszcze załatwiona, a decyzja spoczy
w a w  rękach  m agistratu. W  ciągu dnia dzisiej 
szego red. Stef. Krzywoszewski rozpoeżął fcfi. 
danie możliwości objęcia wszystkich teatrów  
miejskich. P. Krzywoszewski odbył konferen
cję z dotychczasow ym  dyrektorem  Chaber
skim, .z desygnowanym  na dyrek to ra p. Sol
skim oraz dyrektorem  adm inistracyjnym  Strze 
leckim. Podobno p. Krzywoszewski jest gotów  
objąć prowadzenie teatrów  bez subwemeyj (I) 
ze strony  miasta.

I  NAJTAŃSZE m m m  ZAKUPU:
Q Żarćwese — lamp murowych — SWlCCZnihÓW — WSZClMCtl Eli lak: Instalacje, oświetlenia i przenoszenia energji elektr.
© materiałów — maszyn i aparatów elektrotechnicznych. $ — Dźwigi elektryczne, osobowe, ciężarowe itp. —
|  In ż . B O L E S Ł A W  JU R S& I K ra k ó w , u l. J a g ie llo ń s k a  4 .  T e l. 1 3 1 -9 8 , naprzeć starego Teatru. |
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„Ger fiiania4* o siłacn zbrojnych Polski
W  odpowiedzi n a  książkę „Siły zbrojna Nie

m iec", w ydaną przez W ojskow y In s ty tu t W y
dawniczy, umieściła „G erm ania '’ obszerny a r ty 
kuł „Siły zbrojne Polski’’, w k tórym  s ta ra  sir 
w ykazać, 5e Polska jest- najbardziej m'lita.rnem 
.paristu fm  św iata.

A utor a rtyku łu  zupełnie *ic /.w raca  uwagi 
na położenie go/graficzne Polski n a  jej praw ie 
wyłącznie lądowe granice, na sąsiedztwo z Ro
sją , k tó ra  nieustannie m arzy o „w szechśw iato
wej rewolucji”. Ponadto w yzyskuje pewne fak
ty z -daiedr/iny wewnętrznej (..gabinet, pulko- 
\vników“), k tó re  z przygotowaniem  do wojny 
nic wspólnego nio mają.

W edług ..Germanii” arm ja poP na liczy na 
stopie pokojowej 266.GOO ludzi, w  tern 18.000 
oficerów. W ylicza dalej „.Germania” szczegó
łowo. ile jest pułkowników piechoty, iie lotni
czych. ciężkiej .artylerji i t. p. W szystko to  ma 
slużYójDTzedewszystkie.m do  wojny z Niemcami, 
na dowód czego podaje ..Germ ania’’ fakt,, żę 
..z dziesięcin polskich korpusów 6 Moi na 
wschodniej granicy Niemiec” . „G erm ania” zu
pełnie pomija fak t, że granica polsko-niemiec
k a  je s t ta k  długa a terytorjum  niem ieckie się
ga tak  daleko n a  wschód ('Prusy W schodnie),1 
żo w iększość okręgów korpusów  musi dotvka.ć 
granicy niemieckiej. Ale z  tego nie wynika 
wcalo, iżby np. oddziały stojące w Dziśnie lub 
Mołcdecznie. a należące do korpu.su grodzień
skiego łm y  zwrócone przeciwko łfcenrwoan, 
jakby  to  w ynikało z artykułu  berlińskiego fa
chowca.

..Germania’1 oblicza następnie liczbo rezer
wistów w yszkolonych w arm ji 'polskiej na 1.7 
niiljoma, a  łącznie z rezerw istam i z b. państw  
zaborczych n a  pólczw arta miljoua. A więc. ubn 
lewa „G erm ania”. Polska możo w razie wojny 
wystawić 60 dyw ;zyj. Tu znowu przemoczą 
dziennik niem iecki ten y a ż n y  fakt. że Niemcy 
m ają w yszkolonych żołnierzy o parę milionów 
więcej, a podczas w ojny światowej wystawili 
dywizyj coś dwieście.

Go do m arynark i wojennej, to przyznaje I 
„G erm ania” , że P olska je st n a  morzu bardzo 
słabą. Ale gdy przechodzi do om aw iania spra
w y fortyfikacyj. znowu operuje argum entam i, 
obliczonemi chyba n a  nieświadom ość czytelni
ków. Twierdzi mianowicie, że Niemcy m ają na

wschodzie tylko jedną*!). tw ierdzę, Królewiec 
i to w dodatku uzbrojoną ty lko 22 arm atam i 
stadami. N atom iast Polska ma Grudziądz. Cheł
mno, Toruń, Poznań, a w b. zaborze rosyj
skim Grodno, Osowiec, Łomżę, Ostrołękę. Ró
żan, PijH iok, Modlin i G orsza we. Pomijając 
jiW to , y.a tc „tw ierdze” przeważnio wcale n ’e 
są. już W ierdzam i, należałoby, zapytać „G er
manie.”. dlaczego 'przemilcza zo były  one budo
w ane przez Niemców i Rosjan?

N a .‘dov,ód że Polska jest przeniknięta du- 
.chem wojennym, podaje „Germ ania” takie ar 
gum enty:

„W  jakiem  państw ie je s t rząd, do którego 
wchodziłoby'. jak  w Polsce. 9 generałów  i puł
kow ników  w czynnej służbie? Gdzie je.-/ dy
plom acja w  podoimy sposób usiana żołnierza
mi? M ilitaryzacja k ierow nictw a panMwa roz
ciąga się na w szystkie gałęzie państwowej or
gan izacji?”

Znów trzeba stwierdzić .iguicraucję albo"’ zlą 
wolę autora. IV rządzie m amy szereg oficerów 
n ie 'z e  względów strategicznych, lecz dlatego, 

.że ..czMinik decydujący” ma swych najw ier
niejszych zwolenników w armji i uważa ich za 
fachowców, zdolnych do wszystkiego.

Swoją drogą zaznaczyć należy, że mało kto 
ź mbcycli erjcn tu je się w  osobliwościach na
szych stosunków  wew nętrznych i dlatego wiciu 
uważa m ilitaryzację wy-ższyen stanow isk za 
objaw... zbrojeń. Je s t to oczywiście jeden a r
gum ent przeciwko usuwaniu fachowych ..cy
wilów” . Nie będziemy sięFcieszyć zaufaniem 
zagranicznych sfer finansowych, jeśli stan obee 
Jiy  'pozostanie.

W yliczając polskie organizacje nrzysnoso- 
bicnia wojskowego pisze ...Germania’':  ■

..Istnieją związki strzelców  i legionistów, 
każdy z 300 ty?, ludzi. T>o tego dołącza s’e 
..Sokół” z 120.000 i osławiony śląski Związek 
Pow stańców  7 100.000 członków”

N ietrudno odeprzeć te  zarzuty. Z-w. P ow 
stańców. naw et w edług władnej sta ty styk i nie 
liczy więcej jak  42 tys. członków, 7,w. Lngjo- 
nistów  mimo ogromnego nap łrw u  ..ezwartofcry- 
srad rstow ” zapewne jeszcze mniej. Do w szyst
kich zaś. organizacyj sanacyjnych ludzie wpi
sują sic raczej z obawy o posadę i zarobek niż 
z ochoty do w ojny z Niemcami.

W przedednfu walki.
Niemiecka otwartość i francuskie rady. —• Wódz bez armji. —  Ofensywna defensywa.

(K orespondencja wbisna).

i  mm pisz
Do czegu ma służyć „Strzelec"?
„Słowo Pomorskie” (Toruń) demasku

je obłudne stanowisko pomorskiej sanacji 
V  sprawie religji... Chodzi o monopol 
„Strzelca'11 w zakresie przysposobienia 
uciskowego. Do tego monopolu dąży sana- 
ija w całej Polsce, szczególnie na Pomo
rzu. Lecz, jaki jej na tem polu cel przy
świeca dowiadujemy się ze słów p. majo
ra W adołkowskiogo, jednego z kierowni
ków „Strzelca”.

„Możemy... spo tkać s’ę z faktem , iż 
wprowadzenie przez w ładzo państw owe 
ślubów cyw ilnych lub rozwodów co bę
dzie sprzeczne z dogm atem  jakiejś rePgjP 
spowoduje w ojnę religijną, w  której udział 
m ogą w ziąć uzbrojeni członkowie stow a
rzyszeń kościelnych”.
„Strzelec” miałby wiec być obroną 

„władz państwowych” w walce o śluby cy
wilne i rozwody... Sądzimy, że p major 
Wądołkowski nie rozumie intencyj władz 
państw., na które się nowoluje bo tru
dno przypuszczać, by je należy cie wyrażąi 
mówiąc o rozwodach i „walce religijnej” 
o nie^ Coż jednak w  takim razie sądzić 
o całej tej historii?

Partje ruskia na usługach BerPna.
, ‘ „Słowo Polskie” (Lwów) , podkreśla

ważność rewelacyj „ITustr. Kuriera Codz." 
Stwierdzają one *

„niety lko związek U O W z Berlinem, ale 
bezspornie ukazu ją  także  ścisłą łączność le
galnych partyj politycznych ukraińskich 
z Auswaertiges Amt. F ak t, że p. K ost Le
w icki udaw ał eię do B erlina n a  konferen
cjo z baronem  Hałraem, referentem  spraw 
polskich w  niemieckiem Min. Spr. Zagr., 
fak t, że tenże p. K ost Lewicki odgrywał 
tam  rolę em isarjusza p. Dymitra Lewickie 
go, szeia Unda i obecnego posła na sejm, 
fak t, że niem iecki u rząd  sprąw  zagraricz- 
nych  w  w yniku tych  ko n feren c ji dążył do 
sprow adzenia Petruszew ycza i kierow ni
ctw a Unda „pod jeden  kapelusz,1 —  Łe 
w szystk ie fak ty  są bezcennej w artości, 
gdyż w  sposób n ieodparty  dem askują cha
ra k te r  ł  ro lę Unda, usiłującego, jak  w iado
mo, uchodzić za polityczną em anację i obóz 
ludności ukraińskiej, —  gdy w iP o cie  je s t 
t a  p a rtja  narzędziem  w ręk u  odwetowej 
po lityk i niemieckiej.

U dział ak tyw ny  w  konferencjach z Aus 
w aertiges A m t i konsulam i niem ieckim i ks. 
prałata Leontija Kunickiego rzuca —  wresz 
cie —  jask raw e i ponure św iatło n a  rolę 
pałacu  arcybiskupiego z w zgórza św-ięto- 

ę-jurskiego w robocie nieiniecko-sabotażo- 
V e j.

Ks. Szeptycki w  w spom nianym  w yw ia
dzie stw ierdził, że ak c ja  U. O. W. m a swe 
źródła zagranicą, że jest potępiona przez 

i kościół. Ja k że ż  w yg ląda to  oświadczenie 
dziś w  obliczu ogłoszonych dokum entów  
i ro li ks. K unickiego w  gabinecie pp. H ahna 
i Zechlina w  Berlinie, tudzież w  konferen
cjach z konsula tam i niemieckiemi w  K ra
kowie... W szak  ks. K unicki, czołowy przed
staw iciel kościoła, k tó ry  „potępha1 robotę 
UOW, ks K unicki jeden z  najbliższych 
współpracowników m etropolity  S zep tyc
kiego u s ta la ł w  r. 1927 z radcą- Zechlincm 
p lan  w spółdziałania i  pom ocy m aterialnej 
.talia, pew nych kół ukraińskich w Polsce”, 
a  następnie zainkasow ał u  konsula Roe.di- 
pra- w  K rakow ie subsydja pieniężne dla 
w yw rotow ej ro b o tj' an typaństw ow ej i u sta 
lił z nim  szczegóły w spółpracy ukraińsko] 
niemieckiej w  m yśl w skazań Berlina...

Uważamy, że nic bardziej jaskrawo 
f przekonywująco, jak właśnie ogłoszone 
dokumenty, nie stwierdza nieodpartego 
bankructwa tułającej się jeszcze tu i ówdzie 
w Polsce koncepcji ugody politycznej z par
tiami ukraińskiemu”
Ostatnie zdanie fem bardziej zasługu

je na podkreślenie, że porozumienia z par- 
t.jam; nkri.iński°mi szukał właśnie B. B. 
(śp. Hołówko i inni Jędrzejewicz), któ
rego organem jest „Słowo Polskie”.

Czy nasza dypiomaca skorzysta?
„Dzień Polski” zauważa że rewelacyj

ne douum^nty o współdziałanie Berlina 
z Ukraińcami.

, „są  nieocenionym m ateriałem  dowodo
w ym , k tó ry  dyplom acja polska w inna w y
ko rzy s tać  w  jaknajszerszymi zakresie na te 
renie po lityk i m iędzynarodowej. Gołosłow
nym i przeważnie falszywj-m oskarżeniom, 
od k tórych  aż się roi w prasie niemieckiej 
i nie nicmicokcj, m ężna dziś przeciwstawić 
dąkwm^nty, k tó re  hm  żadnycdi piedomó-., 
w ień stw ierdzają, że N icmcy subsydju ją ak 
cję an typolską w  Malopoiscfe wschodniej, 
że upraw iany przez pewno ko la ukraińskie 
sabotaż i terror, je s t jednym  ze środków 
w alki poTtyczncj, prowadzonej nie ty le dla 
dobra Rusinów 4 ile w  in teresie S i  moco-

Londyn, w c wrześniu. 
Sytuac-ja w Londynie w yjaśniła się bardzo 

po uzyskaniu przez B ank A ngielski ostatniej 
wielkiej pożyczki, rozdzielonej między Francję 
i S tany ' Zjednoczone. Przyph-w  ICO m i;jonów 
funtów szterlihgćw  do Angl.ji wzmocnił zna
komicie zachw ianą postaw ę funta, w skutek 
czego nowy gabinet m a już do spełnienia ty l
ko połowę zadania k tó re  było  do rozwiązania 
w chwili obejm owania przezeń rządów. .Troski' 
o podtrzym anie ku rsu  fun ta  odpadła. P ozosta
ła  ty lko  konieczność zrównoważenia budżetu. 
Aby pokryć olbrzwmi deficyt 120 miljoneiw 
funtów, gabinet przystąp i przedewszy.stkiem 
do poczynienia wi -Ikicli cyszczęlności w samym 
budżecie a następnie dopiero  sięgnie dc.' źródm

dawców berlińskich.
Trzeba wreszcie przejść do o fen żywy,

•nie zadaw alając się odpieraricm  .ataków 
albo .pogardliwem wznisźaifiem ramion na 
ezymione nam zarzu ty  i rzucane oskarże
n ia”.
„W reszcie” ! Dotąd byliśmy w defeiizy- 

wic, stwierdza organ rządowy... Bylesmy 
tylko nie przespali tej oka/ji de ofenzywy, 
jakeśmy już przespali niejedna'

Dyktatury a warunki pożyczek.
Na zjeździe „Akad. W iedzy politycznej ‘ 

w Stanach Zjednoczony ch proF. Iłolcuinbc 
7. uniwersytetu Har.warda wygłosił referat, 
na którym ustali], że, państwa o rządach 
stałych „otrzymują w Nowym .Tnrku poży
czkę na, 6 proc., a. państwa o rządach n ie
stałych” na O.fi proc. Do którch należy 
Polska, łatw o zgadnąć Prof. 
wował ten -stan rzeczy (według „Gazety 
W arszawskiej”):

„Istn ie ją  pozory porządku w kraju  
.7. mocno osadzonym despotyzm em  lub d y 
k ta tu rą . lecz rn pozory są częsł o iluzorycz
ne. Bo porządek w tych krajach zależy od 
nacisku z góry/; nacisk t.cn wywhodzi od d y 
k ta to ra ; zależy tem  samem od jego życia 
a i to  życie może wisieć na w łosku. Dopó
ki przeto istnieje niepew ność co do przyr- 
szlości d y k ta tu ry , zachodzi niepewność, co 
do u trzym ania się porządku”.
„Zniechęcajmy gdziekolwiek mamy do 
tego sposobność, do dyktatury i rządów 
opartych na sile i gwałcie".

do tąd  jeszcze przez państw a należy cie nie- 
w jrzy«kanych.

W szystko pr7/0mawia jjuHoWs za tom. że 7,a 
przy-kładem rządu wejdą na drogę oszczędno
ści wszystkie samorządy, instytucje, przemysł, 
handel,, tak, że nastąp i wreszcie ogólne obni- 
\enie stopy  życiowej iw wielkopańskicj dotąd 
monairchji wiclkobryt.yjs.kiej. leelne z pierw
szych pofiz.ły za przykładem  rządu miaśto 
Londyn i izba handlow a w M anchester. Bcflsi
eja- eon dawno już konieczna b y li  w AngTji 1 
gdyby, nastąp iła  była wcześniej, przemysł an 
gielski nie bydby u trac ił ty lu  rynków i defi
cy t handlowy' Anglji nie byłby tak  rażący 
(w r. 1930 deficyt ten w ynosił 0,0 mil .jardów 
franków, szwajc.). ..Berlinor T ag eb la tt'' wyznał 
niwdaw-,no 7. ca łą  otw artością, że przemysł nie
miecki mógł skutecznie konkurować z angiel
skim jedynie dzięki owej niesłychanej inflacji 
cen w Anglji, dzięki wysokim zarobkom, obcią 

.żeniom produkcji wielu świadczeniami td.
Równocześnie lord Rothermere, k tó ry  świe

żo powrócił z, Francji, zamieszcza w  swym 
..Daily Ma.il” k ilka rad , przywiezionymh z dru
giej strony  K anału  La. Manche- a któro spro
w adzają się do kilku punktów: 1) Nnglja ugi
na się ped ciężarem podatków, rozbudowują'' 
swe dochody w  stosunku do wydatków , za
m iast wyolatiki stosow ać do um iarkowanych 

w  okresie kryzysu dochodów; 2) zarobki i ko
szta ogólne produkcji są  zby t wys okia, w sku
tek  czego: 3) w ynikła do eh od iwość przemy dn 
angielskiego, a w rezultacie: 41 brak kapitału 
w -przem yśle na, inwasty-eje. R ady ■ ckpnomi- 

fram ućkieh według lorda Roihennere 
tego, ż« należy w pierw 

zamiast nakładać na 
Żadoa inna. metoda 

nie sprowadzi skutecznie do etabilizowania fi
nansów i do przywrócenia, zamawia zagramCyo 

T yil o... W szyscy za.pominija. że w dobie 
obecnego kryzysu sanacja je s t bez p u ćw na- 
nia tnid.niejsza, żo przem ysł angielski to iy k a ć  
sie musi m etyli 1 -z inflacją cen. ale z bra- 
t  iom odbiorców. Najlepsi konsumenci produk
cji angielskiej, republiki południowej Ameryki 
i AustnHja. -nic wcnodz.ą dz:ś w rachubę Trdjo 
i Cluny ani w  c-zesei nie b'oną; tego, co brały 
dawniej. Niemniej jednak  droga do napraw y 
jest otw arta.

W  takiej oto sy tuacji n a  czeka rząuu stanął 
wódz, ale jak się to w krótce okazało stanął 
bez armji. Nie przyniósł więc nowemu rządowi

żadnej realnej wartości, poza jedną: żc. uchro
nił k raj przed konicezncroi prz\r każdej zmianie 
rządu wyborami a  przez to samo prze.l nieu
chronną katastrofą. Zanim bowiem nowy paj-la 
m ent zostałbym -w ybrany i zarun większość 
ukonstytuow ałaby nowy gabinet. Anglja mo
głaby się tymczasem pogrążyć w zupełnym 
chaosie gospodarczym i finansowym.

W  konsckwatyjji w szysfckicb wyjpadków, 
tow arzyszących przesileniu angiel kiem u. 

wódz znalazł się po jednej strm io  trnntu. pod- 
•czas gdy  armja- pozostała po łrugiej jtrom *. 
W alka będzie niezmiernie eickawa. R. N. 
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Pruskie  ro z p o rz ą d z e n ia  nadzw yczajne  
a szko ln ictw o .

Podczas gdy rząd Rzeszy- przyęgibtowuje no- 
w»e ro z p o rz ą d z e n ia  nadzwyczajne, k tó ie  m ają 
być wydane dnia 1 październiku i mocą k tó 
rych p o c z y n io n e  zostaną radykalne skreślenia 
w budżecie Rzeszy, rząd pruski Tadzi również 
o nowej ustawi® o sz c zę d n o śc io w e j  i postano
wił obniżyć place różnych urzędników.' zależ- 
*io od p o sz c z e g ó ln y c h  działów adm inistracji.

kolarli poinformowanych mówią, że rząd 
pruski chce najwięc-oj z a o sz c z ę d ź  w dziedzi
nie szkolnictw a i kultury  wo-gólo. Redukcja, 
w tej dziedzinie oznacza dl- wielu rodzin 
urzędniczych katastrofę gospodarczą. Już. we
dług sta ty sty k i z dnia ló  m aja 1931 r. w P m , 
saeh jest 20.416 nauczycieli bez pracy. Z tych 
przejściowo tylko zatrudniano 12 490 rmuczy 
ćieli, podczas gdy 8.010 znajduj* się bez ja 
kiegokolw iek zajęcia. 2.078 nauczycieli posta
nowiło przerzucić sie do innego zawodu.

W  Pnisiccb jest 108N78 nos**! nauczyciel, 
skieli a zatem przeszło jedna piąta absolwen
tów seniina.rjćw nauezymielski-ch znajduje sic 
bez posady. Po u d n ca le n n  11 >\vej ii-tawy, 
znajdą, się dalsze setki nauczyci li b.O7 pracy. 
N iektóre pisma wyrażają, obawo żc szkolnic
two pruskie cofnie się wstecz. Ni któr-’ k lasy  
a naw et cale sz.koły zostaną zn i® ono, pozo. 
stałym  nauczycielom skreśli sin dodatki a na
tomiast- przyctzi l i  510 im więcej godz '11 nad- 
liczbowyeb. podczas gdy ilość srojfeln wykla- 
ćiowymdi dla dz-oci -zostanie znaczń1" 1—  ’ 
szona. Z posad zwalniani przedewszy*ikiem bę
dą nar-C7,j'cielp młodzi, i ci k tó rzy  dotycb. 
czas zajmowali stononvlska proicizoryczne. 
IV tyuli dniach związek fizdólogo-w bcilińskicb’ 
i pruskich zwrócił sie do rządu z apelem, aby 
jeszcze w ostatniej oliwili ęostonowi&eda '.re
widowano. aby szkolnictwo wnuki,} mc nara
żano na poważne szkody.

 X -------
N adużyw anie  ponzty do ceiow  

partysnych B. B.
Otrzymaliśm y ciekawy' dokum ent 7 powla* 

tu Nowosądeckiego. Je s t to’ ..zip;eś'zcnic“ , 
k tóre ..Rada pcw. B. B. IV. R. w Nowym 
Sączu” rozesłała w  tych  dniaoh naczelnikom 
gmin na wiec B, B. w Nowym Sącza. Brzmi 
ono: J . IV. Pan Nae-zdnik gminy w... Zara- 
szam j' iik p iątek , d lia 11 . IX. na wielki wiec 
sprawozdawczy' poselski, k tó ry  odbędzie się 
w N. Sączu t\ sali M agistratu o godzi,ni,*'2 po 
południu. Główmy .referent prof. Dr. J . Cznma. 
jawienie się konieczne. Rada no w. B . B. 11". R.
•iv Nowym Sączu’1. Pieczą,tka, ;l obok adresu 
dw ukrotnie wyciśnięte. stam oila: „praw a
urzzdowa wolna od opłaty  poC7tow ej'’.

INpraiWidzie rofęrunt nic przybył —  pisze 
nam nasz koresf*o,nóent, — na w.icc. jedniśk' lu
dzie nie o to byli oburzeni. Ale o to Ło spra
wy czysto party jne, jak  zapvcs»enie na wiec 
poselski, kom unikuje się pocztą jako „sprawę 
urzędową1'  (!) i uw alnia się ją  od opla‘.yr pocz
towej. Od siebie dodam y, że naĄużyńa, -tego 
•rodzaju nie je s t pierwszym wypadkiem m okro 
sie pomajowym.

Co o tom sądzi Dyrekcja :ocz t w Krako
wi? Co p. m inister poczt? Dokument jest,
•w posiadaniu Redakcji i moż* być każdej 
chwili dany do rozporządzania wHdzom.

 0Q«-------

N>eudały ramach stanu w Austrii.
Ponrlmo nieuatpli.we-go bankruclw a ilrk ta - 

trjr w paru krajach Europy, d r Pfripmer, am 
bitny przywódca - Ileimweliry, chciał się stać 
„zbawcą A ustrji”. W proklam acji, k tó rą  jego 
podkomendni zaczęli rozlepiać po miasfacn s ty 
ryjskich, ogłaszał sio kierownikiem państw a i 
znosił konstytuuje. Ale skończyło się na- pro
klam acji. „Lud”, k tóry  rzekomo 'Powołał dr. 
Pfrienmra. pozostał obojętny, a  nawet, wrogo 
się zachował wobec, nieproszonego „zbaw cy”. 
Socjaliści natychm iast chcieli mobilizować swój 
Scluifzbund, do -walki 7, TTeimwehrą. ale okaza> 
się on zupełnie zbędnym. Rząd dr. Bnrescha, 
dał sobie rade bez socjalistycznej pomocy, 
która monfaby się naw et s tać  bardzo niebez
pieczna. Gdyby' czerwone bojówki uzbroiły «‘ę 
i zmobilizowały, to  po stłum ieniu 7-amacbu 
Pfriem err m ogłyby pokusić się o obalenie rze
komo ..reakcyjnego” i ..filofaszystowskiego” 
rządu, k tó ry  jakoby pobłażliwie patrzył na » 
knowania ileimweliry. Rząd wiedział o tem 
niebezpieczeństwie i dlatego min. Yaugom s ta 

l l .  tak nioty-s

sprow adzają się do 
szym rządzie oszczęi 
obyw ateli nowe pod
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nowozo się zastrzegał przeciwko „■współpracy’1 
socjalistów  w  tłumieniu buntu.

Bunt zresztą okazał się niegroźnym. Dr. 
Pfriem er pociągnął za sobą ty lk o 'c zęść  Hełm- 
w ehry w  S tyrji i Górnej Austrji. W iększość or 
ganizacji wraz z najwybitniejszym  jej przywód
cą Steidlem pozostała na. uboczu. A parę ty 
sięcy ludzi, k tórzy  stanęli n a  .rozkaz Pfriemera,, 
nie zdziałało nic poważnego. Na w idok zaś 
w ojska ,.faszyści“ stracili ochotę do walki, za
częli się cofać i wkońcu wszyscy poddali się. 
Być może, że większość nie wiedziała, w jakim  
celu wezwano ich w chłodną noc wrześniową 
n a  plac zbiórki.* A ci, k tó rzy  wiedzieli o co 
chodzi, upadli na duchu widząc obojętną po
staw ę ludności i przewagę armji.

Sam Pfriem er ogłosił wkońcu, że celem 
uniknięcia rozlefrti'k rw i 'przerywa akcję i na
kazuje wszystkim podkomendnym wrócić do 
swych domów. W  ten sposób cały operetkowy 
..zamach stanu” , zakończył s'ę może nie bez 
strzału. ale bez ofiar.

Rząd zapowiada surowe ukaranie winnych. 
Istotnie, w chwili, gdy Austria zabiega o za
graniczne kredyty , próba rewolucji musi być 
bardzo szkodliwą. Ale niedoszły zamach miał 
i dobre strony. Okazał mian owi ci", że rząd 
jest dostatecznie s iny. by stłumić, każdy bunt 
i że kzlnnść A ustrji jest dcj-zala politycznie. 
Nie stanęła po stronie zamachowców, nie nwie 
rzyła w ..zb^wionneść d y k ta tu ry” , jak to  s'ę 
trafiło innvm społeczeństwom.

y K c a

W se n̂ą rocznic? bśiwy pod Sganiami.
W e wsi łganie odbyła się w nie-dzielę uro

czystość odsłonięcia pomnika, ku  czci setnej 
rocznicy bitw y pod Iganiami. Msze połową ce
lebrow ał ks. biskup Podlaski H enryk Przeź- 
dziecki. O dsłon ię ta  dokon.il przedstawiciel 
P rezydenta Rzeczypospolitej woj-.woda lubel
ski świdziń-ski. N astępnie wygłoszono przemó
wienia. poczem odbyła ssę defilada woiskowa, 
p rz y s p o s o b i ła  wojskowego, organizacyj i 
s traży  pogranicznej. Wieczorem odbyła się uro 
czysta akadem ja.

Zakończenie zjazdu turystycznego.
W  drugim  dniu zjazdu Rady Związku Sło

w iańskich Tow arzystw  T urystycznych we Lwo
wie wygłosił prof. Goetel referat o ootenym  
etanie w spółpracy narodowej towarzystw  tu 
ry styk i górskiej. N astępnio Rada Związku 
pow ierzyła Polskiemu Tow arzystwu "tatrzań
skiemu prowadzenie w dalszymi ciągu w jej 
imieniu prac przygotowawczych do Międzyna
rodowego K ongresu Alpinistycznego w Chamo- 
nix. k tó ry  odbędzie cię w przyszłym roku. Na 
posiedzeniu wieczornem dokonano wyboru pre 
zydjum związku. Przewodniczącym w ybrano 
zasłużonego pracownika na polu tu ry sty k ’ sło
w iańskiej, dyrektora J. Pasuyica. Zjazd żarn 
knąl przemówieniem prof. Goetel

Ujęcie podpslaczy-sabolażystów 
z U. 0. W.

W  nocp z 11 na 12 bm. splunęły 4 s te rty  
zboża n a  folwarku Szuparka,. w łasność hr. Go- 
łuchom«kiego (pow. Borszczów). Równocześnie 
o tej samej porze 1 stertę  w Nowosiółoe. w ma 
ją tk u  dr. Menkasa. oraz usiłowano wzniecić 
pożar s te rt iw Korolówce (ob:e ostatn ie miej
scowości w pow. zaleszczyckiitnj. W  ostatnim  
w ypadku spraw cy zostali spłoszeni przez strza 
ły  patro lu  policyjnego.

Dzięki natychm iastow ej akcji śledczej u ję 
to 6 sprawców podpaleń. Okazali się nimi 
Ukraińcy, członkowie U. O. W.: Szymański, 
Ryńczuk, Hałuszczak, śpi-erwak, Zarycki 5 Łu
czek. W szystkich sabotażystów  ujęto z niezbi
cie obciążającym m aterjałem . Między inmeml 
Ślady stóp w okół stert, zgadzają, sę ze stopam i 
aresztow anych.

Dalsze nadużycia w częstochowskiej 
kasie kolejowej.

W  związku z w ykryciem  nadużyć w  kasie 
biletowej n a  dworcu w Częstochowie, donoszą 
o szczegółach uowej afery. Aresztowany kasjer 
tKubiczek fałszował grupowe bilety osobowe.

M achinacje polegały n a  tern, że przy w y
jazdach grup pątników  z Częstochowy Kubi- 
czuk w ystaw iał pierwszy blankiet d la  pasaże
rów  -nrp właściwej liczbie, w  kopjach nato 
m iast podaw ał liczby mniejsze, jak  również 
mniejsze trasy  przejazdów.

W ten  sposób 09iągał malwersant do 15.000 
eł. miesięczmie, a że nadużycia trw ały  już przez 
wiele miesięcy, s tra ty  kolei dosięgają wiielu 
tysięcy złotych.

W ó z  Z S IA N E JM ^M IE R C H , ROLNIKA.
Dne.gdaj w  kolonji Zagorszczyzna gm. słebódz 
kiej. podczas zwózki siana., jeden z wozów, 
powożony przez 17-letniego Antoniego Kosz- 
m ara 'przewrócił .się na zakręcie i przygniótł 
woźnicę. Siano tak przycisnęło go do ziemi, 
że bez względu na szybką pomoc Koszm an nie 
przychodząc do przytomności zmsrł skutkiem 
otrzym anych ciężkich obrażeń.

Stan radfofonfi w Polsce.
W edług danych na dzień 1 czerwca b. r. 

liczba zarejestrowanych radjcsluchaczy wyno
siła w Polsce 296.291. Dziś ilość abonentów  
przekroczyła liczbę 300.000, niemniej jednak 
liczba ta  jest, w stosunku do cyfry ludności 
bardzo skrom na i św iadczy, że rozwój radjo- 
foriji postępuje ,w Polsce bardzo wolno.

W  ogólnej liczbie 296.291 radjoabonentów , 
najw iększą |pro cent owo grupę stanow ią urzęd
n icy  państwowi, samorządowi i pryw atni, oraz 
wojskowi. Je s t ich 115.15/, czyli 38.8% : rze
mieślnicy i robotnicy stanowią 65.299 f. j. 22% : 
handlowcy i drobni kupcy 22.677 t. j. 7.6% ; 
wolno zaw edy 16.750 czyli 5.6% , inne zawody 
(mowa tu o średnich w arstw ach pracujących, 
nieobjętych rubrykam i wyżej wyszczególnionc- 
mi) 36.271 t. j. 12-2%; rolnicy 14.768 czyli 
4.9% . Ponadto znacznie już mniejsze grupy sta 
nowią: przemysłowcy i kapitaliści w  liczbio.- 
8.977 organizacje społeczne i gospodarcze 
w liczbie 2:349; szkoły 2.316; hotele, peńsjcę 
nuty  i wszelkie lokale publiczne w liczbn  932, 
urzędv w liczbie 459 i szpitale w liczbie 316.

Ja k  z powyższych danych, zostawionych 
przez D yrekcję 'P olsk iego  R ad ją  w W arszaw '" 
w ynika.' inteligencja pracująca, do k tó rej zali
czamy: urzędników, wojskowych wolne zawo
dy, przemysłowców i kapitalistów , organizacje, 
społeczne i gospodarcze, szkoły i urzędy -— sta 
nowi -19.2% ogółu radjoabonentów . czyli nie
mal .pełowę. Sfery o niższym poziomie in telek
tualnym . do k tó rych  C entrala w arszaw ska za
licza robotników', rzemieślników, inne zawody,

handlowców i drobnych kupców , stanow ią 
41.9% ogółu abonentów . W  zestawieniu tem 
uderza, n ieznaczna ilość rolników-radjoslucha- 
czy /n iezn aczn a  w stosunku do cyfry ludności 
rolniczej, stanow iącej jak wiadomo blisko 70% 
ogółu ludności.

Powyżej określony stan  radjoabonentów , 
jakkolw iek musi być brany za podstaw ę roz
ważań (programowych, nie może jednak s tan o 
wić absolutnego w skaźnika przy układaniu pro 
gramów. Zadanie bowiem radja. polega nietyłko 
na zaspakajaniu potrzeb obecnych abonentów, 
lecz również na pozyskiwaniu coraz to nowych 
słuchaczy wśród tych w arstw  społecznych, k tó 
re dotychczas mało interesow ały się radjein. 
Sprawa ta  jest równie w ażna ze względu na 
■misję kulturalną, ja k ą  radjo  m a do spełnienia, 
jak też na jego interesy m aterialne.

Y\ ysiłki Polskiego R ad ja  m uszą zmierzać do 
przyciągnięcia do rad ja  tych sfer. k tó re  stano
wią .większość ludności, a n a  razie dostarczają 
względnie dTobnęsro kontyngentu  radiosłucha
czy: a więc sfer rolniczych i robotniczych. Dziś, 
gdy dzięki potężnej stacji W arszaw a — R a
szyn audycje radjow e mogą być w  całej p ra
wie Polsce odbierane tanim i łatw ym  w obsłu
dze aparatem  kryształkow ym  („Detefonem", 
k tó ry  nabyw ać można, w każdej radjostacji), 
rozpowszechnienie rad ja  (zwłaszcza na prowin
cji. gdzie radjoV llikm uk stanow i nieraz jedy
n y  łącznik z miastem  i kulturą), powinno szyb
szym postępować krokiem .

N ad szed ł  świeży transport  
ręcznych

DYWANÓW
Fabryki „ P O L - P E R "
o d z n a c z o n e j  wielkim złotym 

I srebrnym medalem

ODDZIAŁ
Kraków, pl. Marjacki L. 9. l-sze piętro.
Telefon Nr. 102-92. = -  : Telefon Nr. 102-9Ł

Przyjm uje się dywany do czyszczenia!

Zjazd  W ojew ódzki Gh. 0. w Poznaniu.
M anifestacje na cześć K orfantego.

W  ub. niedzielę odbył się w Poznaniu zjazd 
Chrz. Dem okracji z udziałem prezesa Stronni- 
ctwa, sen. K orfantego.

Delegaci wysłuchali najpierw  sprawozdania 
p. Tylczyńskiego. prezesa tym czasowego komi
tetu upełnomocnionego. Po przyjęciu tego sp ra
w o z d a n i sen. K orfanty  wygłosił obszerny refe
ra t organizacyjny. Następnie w ybrano Rudę 
W ojewódzką, k tórej prezesem w ybrany został 
dr. Kryzairy

W godzinach popołudniowych odbyło się 
w wielkiej sali Ogrodu Zoologicznego zebranie 
publiczne. Sala by ła przepełniona, piiblicznością. 
Senator K orfanty wygłosił półtoragodzinne 
przemówienie, przyjęte entuzjastycznie (przez ze 
branych. Tłumy wznosiły w ielokrotne okrzyki 
na cześć K orfantego.

Społeczna działalność Kościoła
w sprawozdaniu międzynarodowego Biura 

pracy.

„0 s6orvat.0Te Romano11, omawiając spraw o
zdanie M iędzynarodowego Biura P racy  w Ge
newie za rok 1930, zwraca uw agę na stwier
dzenie społecznej działalności Kościoła kato łic  
kiego. Kościół w  przeciwstawieniu do mspół-

0 następstwo po arcyb. Kordaczu.
..Narcdni P o litika11 donosi, że już zapadło 

porozumienie m ędzy rządem praskim a S tolicą 
A post. co do następcy po Arcyb. K oidaezu. 
Ma być Bisk. Kaspar z Kóniggratzu. K ato 
licka ..Deutsche Presse ' 1 (Praga) przeczy, by 
porozumienie już nastąpiło , ale uważa, że Bi
skup K aspar byłby mile pow itany jako A rcy
biskup P ragi przz kato lików  bez względu na 
narodowość... Zwraca nw agę fak t że w łaśnie 
w  tych dniach w yjechał Biskup K aspar do 
Rzymu.

Równocześnie zajmuje się prasa, czeska 
spraw ą Nuncjusza. Nuncjusz Ciriąci na skutek  
spraw y Arcyb. K ordacza ma rozpocząć urlop, 
z k tórego już nie wróc-i. Jego następcą m a być 
Mgr. Borgengini Duca, nuncjusz przy Kwiry- 
nale...

Sprawa stygmatyczki z Konnersreuth.
W os tanich czasach w prasie ukazało  się 

szereg wiadomości, dotyczących Teresy Neu- 
m ann, nie zawsze zgodnych z praw dą. Istotnie, 
ks. biskup z Regensburga zabronił odwiedzania 
stygm atyczki. Zakaz ten je s t w  związku z o sta 
tn ią  polemiką, jak a  w yw iązała się pomiędzy 
profesorami katolickim i, drem W underle i dr. 
Magerem, a prof. Gerlichem, protestantem , au 
torem  poważnej pracy o stygm atyczce. Profe
sorowie katoliccy zarzucili prof. Gerlichowi, że 
.przypisywanie przez niego charak teru  nadprzy
rodzonego stygmatora Teresy Neumann jest 
przedwczesne i że nadania dotychczasow e n ’.e 

; ; pozwalają jeszcze n a  wyprowadzanie ostatecz-
czesnych organizaeyj produkcji przez y p h w j  ^  wniosków ze stygm atów , wizyj, ze słów,
swoje w  s ro d o w k a c h  ^ to h c k u h  które w ypow iada podczas sw4 h  ekstaz T e r ^
w mysi swych dążeń do sprawiedliwości, go- - ^  New4 o n _
dn-ości, i solidarności analogicznie do ruchu i 
zasad, przyjętych przez Międzynarodowe B :uro 
pracy. Dodaje dalej, że usilnem pragnieniem 
władz kościelnych jest rozpowszechnianie we 
wszystkich klasach społecznych nauki, w ypły
wającej z „Rerum Movaram“ 1 coraz bardziej 
energiczne precyzowanie nauczania społeczne
go, szczególnie co do trzech zagadnień ak tu 
alnych. bezrobocia, ubezpieczeń i rozwoju ćy- 
wllizacyjnego now ych krajów .

P rzy te j okazji „ O s e r ra to rT 1 przypom ina 
tak że  wielemówiącc w yrazy uznania, socjolo
gów niekatolickich, a zw.aszeza, dy rek to ra  
Biura A lberta Thom asa, z powodu ostatniej 
encykliki społecznej ,.Qudrages:mo auno11.

(KAP).

Konsekracja dwóch nowych biskupów 
chińskich.

W K antonie wikarjusz apostolski z Haimen, 
Msgr. Simon Tsu, dokonał konsekracji nowego 
biskupa pomocniczego w ikarjutu apostolskiego 
w  K antonie, Msgr. Bonifacego Yeung. .Jednoczę 
śnie praw ie otrzym ał sakrę- biskupią Msgr. Jó 
zef Chow, nowy- wikarjusz apostolski w  Pao- 
tingfu. (KAP-).

UCZCZENIE PAMIĘCI TWÓRCY PRAWA 
MIĘDZYNARODOWEGO. Staraniem  i kosz
tem prawników am erykańskich wstawiono 
w  tych dniach do jednego z okien św iątyni 
m iasta holenderskiego Delft, gdzie spoczywają 
zwłoki słynnego uczonego praw m ka holender
skiego, syna tego m iasta. Hugona van Groóta- 
zwanego też Grotiusem, (15S3— 1645) a wspa
niały w itraż dla uczczenia, pamięci uczonego, 
k tó ry  przez swe dzieło „De, ju t#  belli er. p'acis“ 
s ta ł się tw órcą prawą m iędzynarodowego.

Prócz tego teologowie kato liccy  zażądali, 
aby dalsze badania stanu stygm atyczki odby
w ały  się na jednej z klinik lekarskich. W nioski 
teologów katolickich zaakceptował biskup re- 
gensburski. jednakże przeciwko wyjazdowi Te
resy Neumann zaoponował jej ojciec. W  odpo
wiedzi n a  to  K urja biskupia nie udzieliła obec
nie zezwolenia n a  odwiedzanie stygm atyczki.

Zarządzene kurji zostało wywołane ponadto 
szerzącemi s’ę pogłoskam i o rzekomych przepo
wiedniach Teresy Neumann o m ającym  jakoby 
nastąpić potopie we wrześniu, co wywołało 'po
płoch wśród zabobonnej ludności. K orespon
dent K A P-cj donosi, t c  pogłoski te  szerzą w ro
gowie stygm atyczki, by ja  zdyskredytow ać.

‘ (KAP.).

1200 ofiar huraganu.
Poszukiwanie ofiar huraganu, znajdujących 

ś:ę. jeszcze pod gruzam i domów, trw ają w dal
szym ciągu. Liczba ofiar, k tóre u traciły  życie, 
jest oceniana na 1.200. A kcja ratunkow a zo
sta ła  już system atycznie zorganizowana. Żyw
ność nadchodzi regularnie i jest rozdzielana po
śród ludności, do tkniętej katastro fa . Sześć aero 
planów am erykańskiej m arynarki wojennej 
przywiozło na miejsce katastro fy  lekarzy i le
karstw a. Trzech dziennikarzy, którzy wieźli 
fotografię z kataklizmu w Hondurasie, ponio
sło śmierć w katastrofie, której ulegi wiozący 
ich samolot.

 ooo—
OLBRZYMI KONGRES NAUCZYCIEL

STW A RUMUŃSKIEGO odbędzie «Sę 2~ i 26
października rb. w  Bukareszcie za zg o lą  mini
sterstw a oświaty. Na kongros przybędzie do 
stolicy Rumunji około 15-000 nauczycieli z pro 
wincji.

Do Londynu przybył ostatnio H a h a tm a  
Gandhi, który jako delegat kongresu 
wszechindyjskiego, weźmie udział w drugiej 
konferencji „okrągłego stołu“. Aby uniknąć- 
wszelkich manifestaeyj, Gandhi odbył po
dróż z Folkestone do Londynu w samo
chodzie. Po przybyciu do Londynu Gandhi 
udał się na przyjęcie, zgotowane mu przez 
jego angielskich i hinduskich przyjaciół, 
w którem brało udział 1400 zaproszonych 

gości.

Kongres wolnomyślicieli w Berlinie.
M iędzynarodowy kongres wolnej myślL 

k tó ry  obradow ał w ostatnim  tygodniu  w  Ber
linie, uchwalił zlanie się obu m iędzynarodo
wych girup_ wolnomyślicieli, zarówno bu rżm zy j 
no-m asońskiej, k tó ra  posiada siedzibę w Bruk
seli, jak  i drugiej, socjalistycznej, z siedzibą 
w  Pradze. Na czele nowej „m iędzynarodowej 
Unji wolnej m yśli" stanął T eryange (Bruksela) 
jako prezes, i H artw ig  (Praga) jako sekretarz. 
Za siedzibę obrał sobie now y związek P ragę.

Na kongresie berlińskim jednogłośnie po
wzięto uchwałę, że m iędzynarodow a Unja wiol 
nej m yśli nie wiąże się z żadną p a rtją  politycz
ną., tem niemniej jednak  wyraźnie zaznaczono, 
że socjalizm jest jej ideałem  f że .,za najbliż
sze swoje zadanie uw aża podtrzym yw anie par- 
tji socjalistycznej i syndykatów  w  ich w alce 
z faszyzmem11.

Do charak terystycznych m om entów kon« 
gresu należą dw a referaty . W .jednym z nich 
o polityce kolonjalnej Kościoła szczególnie 
zawzięce atakowano prace w misjach. W dru
gim. wygłoszonym przez Niemca, Mara Siew e r. 
sa, rzucono w y r a Ż D ie  hasło do w ałki z Kościo
łem, jako  najlepiej zorganizowanym.

Obrady kongresu odbyw ały się w  daw nej 
izbie panów w  Berlinie, w  sal; przystrojonej 
czerwonemu w stęgam i i kw iatam i oraz popier
siem Marxa. (KAP).

-----------:o;--------—
KATASTROFA SOWIECKIEGO SAMOLO

TU. Z Radoszkowic. donoszą, że we w torek w y . 
lecieli z lotniska wojskowego lotnicy sowieccy* 
W  chwili, gdy znajdowali się nad Radoszkow i. 
canii, zauważono kłęby dymu i płomieni, w y
dobywające się z aparatu. Lotnicy skierow ali 
apara t n a  teren sowiecki, chcąc w ylądow ać n a  
lotnisku granicznem w Bukanowie płomienie 
jednak objęły cały kadłub samolotu, a lo tn icy  
widząc nieuchronną katastrofę w yskoczyli 
z aparatu  i opuścili się n a  teron strażnicy  so
wieckiej Stalinowo przy pomocy spadochronów. 
Płonący samolot spadł n a  zabudow ania gospo* 
darczo strażnicy, rozbijając dach  i  wznieci! 

pożar.
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Z kin krakcirtkicn.
Mariana Dietrich —  „X. 27“ w k' ie ,,ApoIo-‘.

Szybko T>rzemi,vją te  gm k od y . K ażda 
.  jirfch oniala swój szczyt sław y, zawsze jedna 
s in ie li błyszczała najhardziej, zawsze o jednej 
mówiło się najwięcej. JByła n ią  M ary Pickford, 
potem  P ola Negri, potem  J.ya de Pu-tti, {potem 
B rygida Heim, potem  G re ta  Garba, a  teraz jest 
M arlena D ietrich. M ożnaby napisać cało stu- 

. djum  o zbiorowej psychozie, k tó ra  ogarnia thi- 
my widzów kinow ych, —  o procesie rodzenia 
się sław y g w iaz d j. .Takiś drobny szczegół. czę- 
sto nieprawdziwy, wmón Lony fikcją, ekranu 
w  widownię. coś tajem niczego fascynuje ludzi 
i u ra s ta  do rozm iarów  legendy. 'Ale są  tam  
i akcen ty  głęboko ludzkie, odczute przez w:- 
dzów. G reta Garbo w  ^Sym ionji Zmysłów” od
słan ia  niepraw dopodobną ska le  najpełniejszej 
kobiecości, M arlena D ietrich dopiero w, ..Ma- 
ro k k u ” ujaw niła zadziw iającą i w zruszającą 
grę kobiecych doznań.

Ciekawem jest. że tc arty? tk :. k tóre osią 
gpely szczyt popularności św iatow ej, wyszły 
z typu ..ram pów 1’ czyli kobiet demonicznych. 
T ak ą  była Pola Nerrri, T,ya de Putti (zresztą 
d rugorzędna gwia.zi 
G arbo i M arlena Dietrich. Dałrby 
snuć ciekawe analozjev"

Jeszcze w „Niebieskim mot.y.Ui“ M arlena 
g ra  „clemonaćj zmysłową w an ip im cą . dla k tó 
re j traci rozum podstarzały Ja ming*. Ale wi- 
izieliścl" ja k  w ..Marokkn” sta je  sin kobietą 
kochającą, tkliw ą, której miłość posuwa rie aż 

j do granic poniżenia?. W ostatnim swym fiknie 
| , X  27” daje kreację tak  znakomitą jk jS  w zglę

dom psychologiczny ni, t i k  świetnie i wzrusza
j ą c o  ujętą, że dopiero te raz  —  czujemy — por- 
i.wae ludzi. I  w  niej je s t ja k  u  Groty Garbo to 
fas cynuj ąe.e „coś“, o,o zaciekawia widza i w niej 
Ast owa chłodna nam iętność 11’óliiocy, ale ru- 
<^y H arien”  są  szybtzey Niemka,, g ra calem

Inż. Ryszard Pfa.nfz skonstruow ał poc.zlę pneum atyczną, k tó ra  polega na tein, że zawieszone 
jak.,'hy n a  dru tach  telegraficznych puszki b laszane z listam i dzięki przyrządow i ,pneum atycz
nem u Pędzą z szaloną szybkością po t.ycłriedrutach, robiąc do 300 kim. na- gadzinę. Nie
mieckie .ministerstwo poczt i telegrafów  je st właśnie zajęte studiowaniem  tego wynalazku.

R ryg i da Hełm;. Greta. 
ie stad  wM

Rok zał. 
188(1 M a r a t  *  T"- Mr-1 40-65

F O R T E P I A - 1 T O W  
Firmy- WlAPYStAW B0L0ŃPKI

(dawnie] Zygm. Rabsj 
Kraków. Rvneh 4 Wwny 3 4 .

paCie Spiski)

poleiaw w P  ki . wyborze Krwawe i Za
graniczne foritjjjiany alanina, fisharmonia 
na bardzo korzystnych warunkach. — 

Ceny konkurencyjne.
Używane fortepiany i pianina, z gwa

rancją zawrazc na składzie.
Własna Sala Koncertowa.

oiałem, spojrzenie ‘jej jest głębsze, spojrzenie 
jej mówi w szystko .'—  i w reszcie słowa jej są 
pieknie wypowiadane tym niskim, głosem, któ 
rym przykuwa.

I to }Mt typ  .,ram p a” , dopóki nie obudziła 
s;e w niej miłość. Ale zrobione lo jest prze
p iękn ie ,‘subtelnie i wzruszająco, tilin  pod 
względem g ry  aktorskm j znakomity.

maf.

f p o i t .
BALCER MISTRZEM POLSKI W DZIE 

S1ECT0BOJU. W ubiegłą śobotę i niedzielę ro 
zegrano w e Lwowie ziawody lekkoatletyczne
0 m istrzostw o Polski w dziesięcioboju. Deszcze
1 dotkliw y rhtód, w oba dni zawodów panu
jące, wpłynęły ujemnie na w yniki zawodów,

Zwycięstwo w  dziesięcioboju zdobył nie
spodziewani') Fa|cer z W isły krakowskiej, w y
suw ając się przed W ieczorka, k tóry  w n iek tó 
rych konkurencjach okazał się zbyt słabym. 
IN ogólnej puiiKtacji -— Balcer zdobył 
t>546,875 pkt., 2) Wieczorek (Wilno) 6588-J45 
pk t.

ZJAZD GWJAZDZ1STY DO SIEDLEC. 
W niedziele, odbył sie motocyklowy zjazd 
gwiaździsty do Siedlec, organizow any przez 
siedlecki klub motocyklowy ..Gryf”. Zjazd o r
ganizowany był z okaeji 'ifWMecia bitwy pod 
(gapiami, w związku z odslenĄ ckrn pomnika 
na polu bitwy.

Na zjazd przybyło około 30 maszyn poza- 
miejscowych. Zespołowo pierw-ze miejsce za
ję ła  Legja —  Warszawa, m ając nrzebytych 
ogółem 2171 kim Puhar Gryfu —  przeszedł 
na własność Legji.

PODGÓRZE OFICJALNYM MISTRZEM 
OKRĘGU KRaKOTySKIEGO. Międzygru|powy 
mecz o mistrzostwo Masy A. okręgu krakow 
skiego pomiędzy Podgórzem, a  rozerwą, Cra- 
eovii, przwniósł zwycięstwo Podgórzu w sto
sunku Sit" (1 :0).

PIŁKARZE AUSTRJ1 BIJĄ NIEMCÓW 5:0.
W  niedzielę odbyło się w  W iedniu między
państwowe spotkanie w  piłce nożnej pomiędzy 
reprezentacjam i Austrji ł Niemiec.

Spotkanio zakończyło się dotkliwą poraż
ką drużyny niemieckiej, która przegrała w sto
sunku 0:5* (0:2).

LADOUMEGUE B IJE  NOWY REKORD 
ŚWIATOWY. Na zawodach lekkoatletycznych 
w Paryżu znany francuski lekkoatleta , La 
tiotimegue, posiadacz |Daru rekordów  świato
wych na dystansach średnich, ustanow ił nowy 
rekord światowy w biegu na 3 4 mili angiel 
skiej, m ając czas 3:00.6 sek.

Dawny rekord w  tej konkurencji należał do 
am erykanina Oneffa i wynosił 3:02.S sek,

PIERW SZE W KRAKOW IE REGATY KA
JAKOW E, W Krakowiu rozegrano zostały 
w niedzielę po raz pierwszy regaty kajakowe, 
zargani/.cwane przez miejscowy Sokół. S tarto 
wały 33 łodzie. W yniki naogół dobre.

W M arsza wiej na W iśle odbyły się między 
klubowe reg a tj w ioślarskie przy udziale osad 
z Poznania, Grodna, W ilna i t. d. W  biegu je
dynek zajął pierwsze m iejsce Verey (AZS- 
Kraków) w czasie 7.07,4 sek.

£ & g e € £ 2 f  c a c H o i i / c .

Nieostrozr1 i roztargnieni dyplomaci,
W' ubiegłym tygodniu zdarzyły się aż trzy 

wypadki okradzenia dyplomatów. Jeden  wypa
dek miał miejsce w Stanach Zjednoczonych, 
dwa inne w Europie. Jeden z dyplomatów je
chał właśnie leczyć finanse niemieckie... i okra
dziono go z jego w łasny®  fmansów w wago
nie sypialnym, drugi „ zapomniał" nagle na uli
cy teczki z dokum entam i, a trzeciego okradzio. 
no na ziemi am erykańskiej z klejnotów  małżon
ki.

Nic są to  pierwsze tego rodzaju wypudki. 
W roku 1,028 nowomianowany poseł niemiecki 
w Belgradzie, dr. K oerster. zgubił w czasie po
dróży tswe lis ty  uwierzytelniające, oraz w szyst
kie ubrania, łącznie z paradnym  mundurem po
selskim. Musiał biedak oopredzej depesz iw ać 
do Berlina po przystałby, tf&wyoh agzcniplairzy 
dokumentów, a w Belgrndzm złożyć- pierwszą 
wizyto .ministrowi spraw zagranicznych w k ró t
kich sportowych spodenkach.

Rodak dr. KccrsteTa. niemiećki am basador 
w W aszyngtonie, dopiero jłdB przy jeździć do 
New Yorku przypomniał sobie ij Osty uwie
rzytelniające.... zostaw i po tamtej stronie oce 
anu. Byt to  zaiste rekord roztrzepania i dotych
czas żadnemu z dyplomatów nie miało «ię go 
pobić bardziej sensacyjnom zapomnieniem.

Więzienie z przepychem.
Nowy Jo rk  pozw olił sobie na iście am e. 

ry k ań sk ą  eksoenlrye/.ność: now e w iezienie 
żeńsk ie , urządzone z kom fortem , którego 
pozazdrościłoby m ógł n ie jeden  pensjonat. Ze* 
w nętrzn ic  budynek nie rożni, sie  p raw ie  od 
otaczających go dom ów: na oknach m iew a
k ra t, zg rabne balkonik i ozdobione sa kw ia
tami. wogóle wygląd w ięzienia przypom ina 
raczej gm ach szkoły, czy hotelu , z. m iekkiem i 
m eblam i i b ieżącą wodą, zim ną i gorącą. Po* 
zatem  są ogólne salony, z radjo , g ram olonem , 
czytelnia z w ielką ilością pism , sala g im n a 
styczna, urządzona w ed ług  ostatnich wyma* 
gań sportow ych, szpital z dobrym i doktoram i 
i sa lą  operacy jną. D la narady  uw iezionych 
z ich adw okatam i je s t szereg  pokoi specjał 
nych, izolowanych od sieb ie , gdzie niem a 
ohaw y, by  ktoś mógł podsłuchać rozm owę. 
Słowem  — życic w  takim  w ięzien iu  przed
staw ia się  jako idylla i m ożna przypuszcza’ , 
że w dzisiejszych czasach kryzysu i hezrobo* 
hia ,.k lie n tk i” będą sta ły  w ogonku do tego 
raju.

Na ten  tem at w łaśn ie toczy się  polpimks. 
w p ras ie  am erykańsk ie j. Założyciele w ięzie
nia tw ierdzą, że dobre w arunki wzbudzają! 
w' przestępczyniach  skruchę i zachęcą do 
uczciwmgf ż y c ia .'  W iększa część społeczeń
stw a sądzi jed n ak , całkiem  logicznie, iż k a 
ra  powinna być przykrzejsza od przestępstwa, 
w przeciw nym  bow iem  razie zachęci do kary.

Ile książek czyta Amerykanin 
w ciągu roku?

Jak  w ynika z obliczeń, k tóre piwffiowftćhzi- 
lo biuro sta tystyczne przy związku wydawców 
i księgarzy am erykańskich, każdy Am erykanin 
czyta przeciętnie w ciągu roku siedem ksią
żek. a]o kupuje na własność ty lko  dwie. Cy
fry te  nio są, imponujące i w skazują na to, że 
czytelnie w Stanach Zjednoczonych mają. się 
lepiej, niż księgarnie, gdyż na każde 7 książek 
przeczytanych, 5 zostaje wypożyczonych z czy 
teku.

Z teatru .
Zespół b. artystów teatru im. Słowackiego.

(vDcm o tw arty" M. Bałuckiego).
TFałka „Zaspu” z. dyrektoram i teatrów  nie 

odbita się  tragicznie n a  artystach  teatru  im, 
Słowackiego. Przeciw nie _  w ich chwilowo 
zrzeszonym teatrze  p rzy  ulicy Skarbowej za
panował niepodzielnie hum or przenoszący się 

*w dnui inauguracji tego sezonu z szybkością 
isk ry  elektrycznej n a  w;downie. Zespól w a r_ 
w oltcw anych aktorów' zagrał n a  scence Bursy 
księdza Kilanowicza ..Dom otw arty ’1 Bt łuckie
go —i i d a ł sobie sam jakoś radę. Eubhc-ziłość 
w ypełniła salkę po brzegi i p rz y jd ą , a r ii stćw  
-w memencie podniesienia kurtyny  gc-.ącem,
długie irninuty irwająccm  brawem __ niemały
w yraz syrrrpatji. A z biegiem akcji tej mie
szczańskiej komedji czy raczej sa tyry , w ypeł
nionej nie ty le ząbawnomi sy tuacjarm yiie »rcy 
■w u&olemi typam i korespondencja, śmiechu mię
dzy sceną i widownią rosła. Bawili się aktorzy 
w znakom itych kam  ka-Uiralnyeh sylw etkach 

różnych Fujarkiewiczów  (FabisiakM Yćieher- 
knwi&kićh (Lćliiwą). Fikalskie.h (Burnatowicz), 
Yfróbolkowiskieh (Szy luller), Giuciumkicwiczów 
(Klouska-Saucirowa i W roński) z ich czterech 
córek .(niezrównane), wiele m ów iące ,« jinć  nie 
m e w  rolach panie: W alewska. K ostecka. Bed
narska. Nowakowska). I  baw iła się z noni g ło
śno publiczność,'aż rozlegały  się ok iask tjp rzy  
o tw artej scenie. W śród tych k a ry k a tu r  rjsO ’ 
w ały  sie postacie bardziej zbliżone cło prawdy, 
ja k  m ałżonkowie helscy (Zaklieka i Hierowtski) 
Kami-lja (Luid'wiżauka'1. pułkowujk Telesfor 

(Kułakowski), Adolf (Dąbrowski). Pułcitiepja 
(Żmijewska) i Francw zak (fTurski). A radość 
piMicanołńoi b ida  tem szczersza, i e  w  czasie 
an trak tów  rozesr.ia się wieść o podpisywaniu 
w  W arszawie ak tu  pokoju m iedzy zarządem 
„Zaspu” i związkiem dyrek torów  teatru .

Antoni W aśtowskl.

ifeaśr i  ko.
ZASP zw jcięźył

w  w alce z dyrektoram i teatrów ,

A w ięc m am y już f. paw, prowizoryczną 
punktacje czyli umowę między aktoram i a  dy- 
rek t cnam.1 scen polskich, k tó ra  likw iduje na
reszcie uporczywy stan  (Wojenny. W arunki -ppi 
rozumierua, k tóro  już) nodkiwaliśmy w  depe
szach. odpo? ladaią niemal we y/i5z\-sikich szew  
gółach postulatom  aktorów  z 12-mieeięcznym 
kon trak tem  włącznie |

O ile n a  prowincji sy tuacja nie nastręczy 
specjalnych trudności albom 'ęm z p o e z ą tk tra  
■noWsęeo sezonu 1 paździem ;La b. r, zostaną urn 
cfcomiąne sceny teatralne i '"napręży zrzeszenio
w e ustaną —  o ty le  w W arszawie Powstanie 

rę teatrów  p-w-azwięzKowyob, a  w  każdym  
'■.razie ńówryęb*, bo r  seązenaa owocnie grające 
.,wynj»gąły saleuj pr zyniiy w M ady (,Na Cbłod- 
irer». .JMorskio Oko"). Również i losy teatrów  
~nJejśkich W ste licy  są, n ieznane artyści opetw 
łtrzyrrali już odprawy i  om en 'tary . a artyści 

draTnatyczmi otrzjunają je  w bieżącum tygo- 
itetju. W iarbm o bowiem, *9 csłv personel ar- 

.t-pstycziiiy teatrów  męejskich w W arszawie 
otrzym ał wypooreazemie

k tó re j u d a ło  sic obecnie ca łkow ic ie  p o g ro m ić  rew o lu c jo n is tó w , jest ja k  m ożem y 
w n io sk o w ać z ilu s tra c ji pow yższej, zo rg an izo w an a  zupełn ie n a  u zór s ta ro p o lsk i. Z o
s ta ła  on a  n aw e t w yćw iczona  p rzez  n ie m ie ck ic h  in s tru k to ró w  w ojśkow y-ali. R ów nież 

m u n d u ry  ZiOłnierzy ch ilijsk ich  .przypom ina ją  m u n d u ry  p ru sk ie .

Od wtorku
d n i i  15-go wrzłśnift

W k in o te a trze

Dbskonała komedja najnowszej produkcji „Universa3ul(

SYN SZCZĘŚCIA
w  gł. ro li  Glenn Tryon nc*vy zn ak o m ity  k o m ik  am eryk .

Nad program dwie komedje perne h u m o ru !
Początek przedstawień o godz. 5, 7, 9. w niedzielę od 3 po południu.

Nowy wynalazek
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t o  s h f t h a ł
? l  Jirafcowvie.
AY-Ijo rłe k 15: M. B. Bolpsupj.
M ro d a - 16: św. Korneliusza, i Oyprjann.
Ś r o d a  16: wschód słońca o gudz. 5-85, 

zachód o 18-1Ł
 ooo----------

NAWRÓT GRYPY. Z powodu ostatnich 
chłodów i deszczowej pory dał sio zauważyć 
nawrót, grypy. D otknęła ona szczególnie- mło
dzież szkolną, tak , że k lasy  szkolno zesłały 
znacznie przerzedzone. G rypa m a przebieg 
względnie Ia<rodnv.

PORADNIE DLA MATKI I DZIECKA. 
Z dniem 15 h: ni. k rakow ska K asa Chorych 
p rze jdą  pcrjonal lekarski miejskiej paradni dla 
m atki i dz.icc.ka przy nk Lwowskiej L. 2 i przy 
u l.'S łonecznej L. 4. Ponadto przydz.iclila KaSa 
Chorych do tych insty tucy j specjalistów 
lekarzy.

SPĘD BYDŁA I NIEROGACIZNY. AT ty 
godniu od 3— 11 b. m. spędzano na ta rg i: hu- 
haji 13i3Vwolów- 165. krów 137. jałów ek 113- 
cieląt 803. owiec Bi kóz. baronów. n:er.\gai-:zny 
1029. razem 2883 zwierząt. Ze spędzonych na 
ta rg  zw ie.rz.ąt sprzedano: na •kciisumcję miejęco- 
w ą 2888 sztuk, na konsumeję innych gmin 76. 
P opy t na bydło był ożywiony. Oeny i jakość 
spędzonych zwierząt utrzym yw ały się na po
ziomie ubiegłego tygodnia.

NOWY SKLEP RYNEK cl. 12  yj Grodzkie]
P Ł A S I G I E  zimowe dla P AN  i PANÓW oraz rękawiczki

Patrz og!osz«n.e na ostatniej stronie.

REPERTUAR TEATRU SLOWAUMEGO
Wtorek; Halka" .i(opcra dlt niM zicży szkol

nej — nfiiy 7.*zom.9v.
środa: Koncert Esana Pc+i-i‘ego.
Czwartek: ..Ziółko11.
Piątek: „Szt.uba11.

REFMiRTHAR KINOTPAT-' -  v
WANDA: Swawolne studentki, oraz Buster 

koksCTem.
ŚWIT: Svn szczęścia.
BAGATELA: N.- -mianie -Mad«:o« Olała" — 

Na scenie: -.300 żon11.
SZTUKA: ..Igrzysko uczuć11.
APOLO: „X — 27“ (w robi eh .Marlenę Die

trich).
CORSO: Otw&rco kuia dzwiąkown^p Goran

„Hadżi Murat11 ( w7 roli gl. lwa-i Możni liin, Liii 
Dacower'!.

ŚWIATOWID: Triumf miłości.
Warszawa: Moja ciotka — twója ciotlcsARalf, 

Artur Robert?. IngA-lo Ferrari. ii. Porter.''.
UCIECHA:' ..Szary rlodi11. '

TEATR M. IM. J. SŁOWACKIEGO przed inau
guracją zesonu 1S8lf32 r. wznawia przedstawię-, 
nia komcdji i dramatu w czwartek, dnia 17 b.n. 
wieczon m koinodja- Gcohisti która uka
że się w premjerowoj obsadzie, 'łożone,] z czoło- 
t-..cii sjf zespołu. M’ piątek. 18 Em. wierzo-rem 
pi.'wtórzenie rewelacji ostatniego sezonu, sztuki 
Kazimierza Lec-zyckiego jJ kSuW .  Bdety,’ na po
st yź-«c przćlstawienia sprzedaje kasa- teai u miej
skiego.

OPERA DLA MŁODZIEŻY PO CENACH ZNI
ŻONYCH. — Dziś powtarza Krak. Tow. Oporowe, 
przyjętą niezwykło serdecznie zarówno przez kry. 
tykę. jak i przez publicz-ność oporę St. Moniusz
ki TTalk-11, w je.i picĄyotnej wocśji ..wileńskiej'1 
z r. 1831. Celem umożliwienia iaknajszęrszym 
sferpen usłyszenia naszej narodowej opery w no
wej dla cgólu szaeie, ..Halka11 darni bodzie rl/dś. 
tj. we wtorek wieczorem w y ją tków ^o  godz. 7.30 
po cenach popularnych tj. od er. SO do zł. 5.30.

, DOM OTWARTY" ME B ĘD /lc JUŻ GRA 
NA'. Zespół b. artystów Teatru im. .1. Siowac-' 
kiego zawiadamia. 'ż e .z  powodu zlikwidowali a 
zatargu pomiędzy Zw. Dyn ktorów Teatrów Piń
skich a. Związkiem Artystów Scen Polskich dal
sze przedstawienia sztuki: ..Dum otwarty11 w sal! 
Domu % w. Młodzieży Rękodzielniczej zo-raly od
wołam, '!*

KONCERT EGONA PETREEGO \V TATR/E 
M. IM. ,T. SŁOWACKIEGO wy wy] d w nas/cm 
mieście la  dzó dużo -zainteresowanie. objawiając., 
się we wzmożonym popycie na bilety. Pogram 
jaki wykona '/.nalyCimitc artysta w środę, 16Tmi. 
obejmuje dzielą Rąrha. Mcwrta. En^on-rogo, 
Szuberta. C lin phi a, i Liszta. BiMv w cenie o<* 
gr 80 do zł. 3.50 są. do nabycia* w kasie teatru 
mlejfkiego.

7 Tl ATRU „BAGATELA". Ostatnia rcwja pt. 
..309 żon11 należ] do ler.szytdi. iak‘e oglądaliśmy 
dotąd w teatrze „Kacat ela11. Xą ekranie doskonała 
komedia .Księżniczka Olała!'1 z Carmen Boni. 
Mailena Dietrich i AAbillcrem T«C1S -,v rolarii gloW 

‘nych. Początek seansów o gedz 5. 7. i 0.20. Ceny 
r.iejsc'. ud 1 —1.80. Rio-gra1-1' f~" pej»s.t,i; ':). iia afi

szu do jutra wlacznk' •
REW.TA „WESOŁE OKO11 W RADJO. Eziś. wi, 

wiórek radjostacja warszawska nadaje na wszy»t 
kie stacje polskie o jjodz. 22.10 wwję ..IVesołn 
04)K z to a 1-11 ".(rs/aćAakicąo, pod tak vin samem 
1 ytuk 1 . — Wobec' powyższej zmiany ódpmlaj.-j 
komunikaty i muzyka taneczn-i.

 v 0 o-------
1.0PO osńb dziennie zw iedza  W ystaw ę  

b tno qraticzn a.
M miesiącach letnich zwiedzali wystane, 

przy ul. Rajskiej przedew szs-ikiem  przejezdni 
i mbcókra jow ęy. Obecnie kolosalnie wzmógł się, 
nay;ivw miejscowej i okolicznej ludności. Zw ła
szcza w .Inie świąteczne publiezn‘aść. wypełnia 
szczelnie'-Hale wyćlawowąj ogla.óaia-e z w lel
kiem zainteresowaniem dziś już*jar:iwie tiiisnna- 
ne stroje, wnętr/.,a chat i icyroby sztuki ludo
wej. Przeciętna frekwencja wynosi 1000 osób 
dziennie. Natłok wywołany w:yoi»czk;t-mi po- 
ywala- przypuszczać, że niemal m-szyscy miesz-’

Sfaroi¥-Ha taźT«:a •■symska w Radleni?.

P rzy  ro b o tach  k a n a liz a c y jn y c h  w mieśiżie /u e lp ic li av N adren.ji, polużonom  na miuj- 
scu  d aw nej o sa d y  rzy m sk ie j T o lbracum . o d k o p a n o  dobrze  zaoliow ane re sz tk i łaźn i

rzy m sk ie j.

Jeden i pół roku więzienia za agitacje komunistyczną
W krakow skim  sądzie okr. karnym  rozpo

częła się wczoraj jesienna kadencja sądów7 przy 
śięgdych. rczpraw ą 'p rżociw  21-lctniomu Szymo 
nowi -\Vinterowi, czeladuikcwi' iżewskiemu, 
eskarzcneniu o /.brorlnię zdrfiuy głównej z. § 

USbć. i 59 c. Rozprawie przew odniczył wicepr. 
dr. H u ®  wotują. i d .  Gż.ajkowski i _so. Buratcfw7- 
ski, o-skarżal prek. dr. Ęzypula’,

Wiodło ak tu  osJWrżsnia dnia gó kwietnia bu 
.'zauważyli patrokijąęy na r j nkn p o g ó rsk im  
konni poDcjaoci^- iż zdążający okclo -gealz. 
f iljra d o  rauno^i pracy r.oJiotnlcy czytają.rijakieś 
ulotki. Po skontrolow aniu okazało sic, *że są 
to odezwy „Czerwonej pcn:ccvA w P o lsce1 
(Mop.r.) p. t. „AV dniu 1 m aja prclefarjat okręgu 
krakow skiego będzie protestow ać” .--

.Phlicjairel poinform owani przez, robolników.. 
że odezwy powyższe rozb ije  jakiś osobibk na 
ul. Swoszowickiej, popędzili kłusem na w.-bn 
.«ano. miejsce i tu  dostrzegli .'jakiegoś kolporter 
ra. jak  ?ię ]'& niej oka-zalo osk. Rzymona AYin- 
Wra. k tóry  na ich w idek począł uciekać. Po 
przyt.rzwmaniu go i zrewidowanki żnnlczioną 
ukryte w rękawie i pod m arynarką (jdezwy 
konuinistyczne, idcnty.ezne z odezwami, ezyta- 
■nemi 'praed chwilą, .przez robotników.

, Zakw.estjm 1 pwa.nc odezwy „C/.erwar.e' po 
moev w Tclriee11 nedacej sekcją kómunis^yez- 
nei m iędzynarodówki, propagują hasła rewolu 
cy.jne, starając się m asy ••-pracujące., rohotników

i chłopów w P olsceiSkupió  pod sztandaram i 
kom unistycznych organiz.acyj i przekonać ioh 
o konieczności wzniecenia w Tolseo rewolucji. 
P rzedstaw iając .na wstępie, że rząd faszystow 
ski. rząd rzekom ego teroru, gdedu i w ojny sto
suje względem robotników, w ystępujących z żą 
daniem polepszenia warunków płacy i ©racy. 
oraz wh«slcde,m bezrobotnych i więźniów poli
tycznych teror i ucisk, nawołują w  koiicowym 
wstępie do zaciągania się robotników7 i chło
pów Polski pod .rewolucyjne iz tan d a ry  komuni- 
■styoznej F artji Polski, w7 e-elu wzniecania re
wolucji przeciw t. zw. dyktaturze faszystow 
skiej i zbrojnego pow stan ia ! oraz obalenia rzą
dów i zaprowadz.enia w Polsce rządów robotni
czo-chłopskich i utworzenia Pol. Piopubliki Rad.

Na wczorajszej rozprawie oskarżony przy
znał się w zupełności do rozdawania om aw ia
nych odezw kom unistycznych pomiędzy robotni 
kćw, . zaznaczając^ że odezwy te  otrzym ał od 
.nieznanego mu osębnika. który zaproponował 
mu ich kolportaż, z pozostawieniem mu w7olnei 
ręki eo do czasu i m iejsca rozszerzania. To ze
znaniach dwóch śwuadkćw posterunkowych po 
licji, k tó rzy  zeznali w jakich okolicznościach 
aresztow any został W inter, nastąp iły  przemówić, 
nia jprok. i obrońcy, poezem po naradzie ?ę- 
dziówj , prz; sięgłych. trybuna! ogłosił wyrok 
skazujący-: W intera na 1 i pól roku ciężkiego 
więzienia.

Kto będzie ośerwsiym?

rek to ró w  B u jań sk ic g o  i  T rzc itisk ieg o , 
s tw ie rd z a m y • n in ie jszem , że n a  zap ro szen ie  
p. prof. K tim an ieck ie^ t), w ice p reze sa  K o 
misji. Te«atralnej. usiłowaliśmy znaleźć nor
my p o rozum ien ia , irw zg łędn ia jące  w ągunk i 
lo k a ln e . U siłow an ia  te  w 'żadnym  w y p a d k u , 
w m yśl w y ra źn y c h  zastrze-żeii obu  p an ó w  
dyrektorów  i nas, nie m ogły s ta ć  w  sprze
cznośc i ze s ta n o w isk am i Z arząd ó w  obu 
Z w iązków . P o w y ższy  s ta n  rzeczy  m eże 
stw ie rd z ić  in ic ja to r  ow ych  u s iło w a ń  p. p ro f. 
K u m a n ic c k i. D la te g o  w sz e lk ie  p o s a d z e n ia  
nas  o nielćr^iKioŚó w obec ogó łu  a k to rs tw a  
po lsk iego , u w aż am y  za k rzy w d zą ce  n as  
i n iep raw d ziw e’:

P r e z e s  EHlji K ra k . Z A S P : W a c ła w
N o w ak o w sk i, W ic e p re z e s ':  A lf re d  S zy m a ń 
ski.

 0 0 0 ----------

S am ob ó jstw o  laL e^nika.
AMczartij rano v-ezwa.no Pogotow ie ra tunko

we na ul. Czarnowiejską 35, gdzie w  swym 
w arsztacie powięs ł ^ię Lecm K apecki, lak ier
nik. liczący około 50 la t życia. Lekarz dyżur
ny stw jw dził śmierć. Zwłoki przewieziono do 
Zakładu m edycyny sądowej. Powodem sam o
bójstw a był rozstrój nerwowy.

K rw a w a  ro z p r a w a  z  powodu r ó ż u c y  
pogiądów  na ?wiat.

Stanisław  Mach z Bieńczyc, w ybrał się do 
K rakow a w  odwiedziny do swego znajomego 
Ignacag'o W ójcika, zam. orzy ul. K rzyw da 46. 
W  trakc ie  pogaw ędki zaznaczyły się między 
nimi umżnice w poglądzie n a  św iat, ipoczem po
w stała kłótnia a nastęąmie bójka, w  czasie k tó 
rej niegościnny W ójcik d la  poparcia swoicE 
argum entów ugodził przeciwnika nożem w rękę. 
Rannego opatrzył lekarz Potogotow ia ra tunko
wego a nożowcem zajęła się policja.

Nożowcy grasują w śrudutesciu.
N a ul. Siennej s ta ł wczoraj rano  W incenty 

Zając i rozmawiał ze znajomą dziewczyną. Na- 
H o nadeszło 6-ciu osobników, z k tó iy ch  jeden 
pchnął znienacka Zająca nożem, zadając mu 
ranę w lewą rękę. Policja śledząc za spraw cą 
napadu, ustaliła nazwisko jednego z owych 
G->ciu tajem niczych osobników. Rannego Zająca 
opatrzył lekarz Pogotow ia ratunkow ego.

 X --------
NEKROLOGJA.

Ś. P. MICHALINA PANKOW A. W  Rze
szowie zm arła dnia 2 w rześnia b. r. Michalina- 
z Szarlińskieh Pankow a, żona (profesora gim na
zjalnego, zasłużona pracow niezka społeczna 
przed wojną w Cieszynie, po  wojnie w  R ze
szowie, gorliw a katoliczka, wzorowa żona, 
m atka i ob iw ate lka . R. i P . »

W Newport Beaeli w Kalifornji odbyły sio wyścigi lodzi motorowych. Zdjęcie pizedstawda 
polną napięcia walko zawodników7 Liż przed m etą. Na lewo znany m otorzysta F red Odbort,

na prawo Charles Holt.

R H :

L

Niezwykła okazja
nabycia wartościowego azieła!

w księgarni Krakowskiej
Kraków, ul. św. Krzyża L 13.

General RnTwadow sh
egz. broszurow any: 
cena z 1 2 *—  zł. zniżona na z ł. 6 *—  
egz. w  ozdobnej o p ra n ie  
cena z IB *—  zł. zniżona na z ł. 9 *—

W ysyłka tylko za zaliczen iem  
pocztow em  lub po nadesłan iu  
należytości z gory z dołącze
niem  zł. 1 — na porto.

™ \
H E R B A T Ą

kańcy K rakow a zechcą, skorz;. >tać z tej jedy
nej okazji obejrzenia .Ogóluo-poL-kicj W ystawy 
EtiiOgralk-znej. ( cl ej u unonuow ania nielwi na 
AA,. staw ię 1 rozłożenia w y-cicoy.ck szkolnych na 
dliiż-zy okres cza^u. Zarząd Hali W ystawowej 
posLm rwil przedłużyć /.a zezwoleniem .Mini
sterstw a W. R. i O. P. W Ąrtawę do dnia 30 
b. m ^w łącznie . AA ysfaw a o tw arta ebdz-iennio 
od gpdz. 9-to.j do J-szej i od 3-cioj do 7-mej. 
AMstęp 50 grośzy. „

P rz e d s ta w ic ie le  a r ty s tó w  
o ■p ertraktacjach  po ro zu m iew a w czych .

Utrzym ujo-m y n as tęp u jąco  pismu): 
P on iew aż k ilk a k ro tn ie  n a  lam acU  ró ż

n ych  pism u k a z y w a ły  sio  w ia d o m o śc i ja k o  
byśm y ja k o  p rzed staw ic ie le  Zespołu a r ty 
s tó w  T e a tr u  im  . J .  Slow,aek iogo , n ic  ba- 
oyąc u a  ca ło ść  /.w iąz-ku A rtystów  Sccu P o l
sk ich  ąKiczyuili zo b o w iązan ia  w obec pp. d y 

A A W A ,

W I N A ,
WÓDKI

W S Z E L K I E  T 0 WA P Y  K0L0NJALNE

w.. 'a W O R N IC K I
K J1A K Ó W , BYNBK. L IN JA  A - B  L . 44.

TELEFON 103-46. TELEFON 103-46.
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J ę z y k  f r a n c u s k i - .
J L I S U M C E  F R A N C A > S E ( t

rozpoczyna swoje kursy języka i literatury dla 
początkujących i zaawansc jyahych. Najnowsze me
tody, najlepsi profesorowie. Wpisy od 15 września 
w guaehu  IV-go Gimnazjum, Krupnicza 3, między 
godz, 5 a 7-mą. Informacje listowne u profesora

ram .! MIELI, H i  uli:; Ma $
Oplata & zł. miesięcznie. 693

„Głos Narodu'* dla bezrobotnych.
Pragnąc przyjść z p«m ocą wszystkim zre

dukowanym i bezrobotrym Administracja „Gło 
su Narodu*’ orzyjmować będzie ogłoszenia p o 
szukujących pracy po specjalnie niskiej cenie 
Ogłoszenia drobne do 15 słów kosztować będą 
tylko 40 gr. Równocześnie na tych samych til- 

| go wych warunkach um ieszczać będzie Admi
nistracja ogłoszenia o  wolnych posadach.

T i y t e ł j r a a i  m ^ s i x y n a r e « J o w y  w  H a d z e

G ie łd a  k r a k o w s k a .
% ^ € i e  m e <

G o s p o d a rc z e  t ł o  konferencji

Znaczna część prasy  .■niomieck-ioj, reprezen
tu jące j um iarkowano skrzydło polityki niemiec
kiej, pisze w osta tn ich  dniach tak , że w izyta 
francuskich mężów stanu  Lara-la, i B rianda 
w Berliri© nie ulega, najnintejszej wą.tąliwr.śn, 
Powszechnie mówi się, że przybędą, oni. do B er
lina dnia 27 września i że zatrzym ają się w Ber 
linie dw a dni, i w czasie tym odbędą kanfews*- 
cję polityczna i gospodarczą. Jeśli dojdzie do 
w izyty  francuskich polityków  w  Berlinie, to 
charakterystycznem  d la obecnej sytuacji w Eu 
ropie będzie, że rozmowy berlińskie prow adzo
ne będa nie-tylko n a  +-emat polityczny, ale i go- 
spodarrzy , a  sprawom gospodarczym  w  rozm o
wach tych poświęci się więcej czasu. Ni© moż
na mówić w praw dzie o .jakiemś ściśle ustano
wi onyim programie, ale przypuszczać należy, że 
mówić się będzie o  współpracy gospodarczej o 
ile chodzi o węgiel francuski i rudę niemiecką, 
■o k tó rych  to  planach mówiono już kilkakrof nie 
Mówić się będzie również o Finansowaniu róż
nych przedsiębiorstw niemieckich przez kapitał 
francuski, jak również o tern, w jak! sposób 
niektóre gałęzie przemysłu niemieckiego m ają 
odbudow ać francuskie terema zniszczone w cza, 
sie wojny. Chodzi o plany tak  doniosłe, k tó  
jy ch  realizacja zupemie zmieniłaby dotychcza
sową strukturę gospodarczą Europy, lecz reali 
zacja tych planów napotyka na wielkie prze
szkody. Obie strony  jednakow oż s ta ra ć  się bę
dą dojść do porozumienia. „C entropressu do
w iaduje się, że po -wizycie francuskich mężów 
stanu  w  Berlinie zwołana, będzie do Paryża lub 
Berlina konferencja rzeczoznawców gospodar
czych', k tó ra  zajmować się będzie wszelkimi po- 
wyższemi problemami.

b e z ro b o c ie  w p o s7 czeyó lnvch  za w o d a ch .
N a ogólną, liczbę 251.547 bezrobotnych 

w Polsce, -zarejestrowanych w dniu 5 b. mg, 
bezrobocie w  poszczególnych zawodach przed- 
s ta w a  się następująco, górnicy —  13.777 hut. 
w  metalu —  2 500, szklarze —  2.646, włókien- 
nicy —  20.867, robotnicy budowlani —  15.732, 
pracownicy umysłowi —  32.248 (w tem K ra
ków  796). Liczba bezrobotnych robotników nie 
wykwalifikowanych w ynosiła 120.900.

Liczba ezęściow o zatrudnionych na dzień 5 
b. m. w ynosiła 115.480 osób, z czego 1 dzień 
w  tygodniu pracow ało 2.343, przpz 2 dni 6.827, 
pr-zez 3 dn: 28.890, pi zez 4 dni 30-960 i .przez 
5 dni 42.460 osób.

N ie legaine  sp ó łk i  u b e z p ^ c z e n io w c .
M inisterstwo Skarbu (Państw ow y U rząd Kon 

tro k  Ubezpieczeń) przestrzega przed działal
nością niektórych Spółek i Społdzielnif k tó re  
nie m ają zezwolenia n a  działalność ubezpiecze
niową, zobowią żują się w zam an  za, wpłacony 
drobnem i ratam i udział do w ypłacenia okre
ślonych sum, pieniężnych, w chwili zawrarcia. 
srwiaiku m ałżeńskiego, lub w razie śmierci 
w płacającego udział. O wszelkiej tego rodzaju 
akcji, k tó ra  stanow i nielegalną działalność ubez 
pieczeniową należy zawiadomić w ładze (Mini
sterstw o Skarbu Państwowy Urząd Kontroli 
Ubezpieczeń).

BANKRUCTWA BANKÓW 
AMERYKAŃSKICH.

W ciągu trzeciego tygodnia sierpnia h, r. 
v S tanach Zjednoczonych nastąpiło  34 

bankructw  bankowych wobec 17 bankructw  
w -tygodniu drugim  i 13 w tygodniu pierw 
szym.

który  orzekł., że projekt austro-niemieckiej itnji celnej sprzeczny jest z ist-niejącemi 
umowami międzynarodowemu Obok odczytującego ten wyrok prezesa trybunału, J a 
pończyka;. Acla-tciego, siedzi po prawej stro-nie KeJlog, przedstawiciel St. Zjednoczo

nych w trybunale.

D z iś  i c o d z i e n n i e  w  Kinie „ W  A  N D A u
S w .  G e r t r u d y  5 .

Bezkonkurencyjny i kapitalny program lnom edjom

.S W A W O L N E  S T U D E N T K I
Szampański film wrzawy, śmiechu, tańca, sportu i porywających meiodyj.

W rolach głównych: Bessie Love, Lola Lane. — Szalony wir zdarzeń i wypadków! — Niezwykle 
komiezne sytuacje! — Najgenialniejszy komik świata uster Keaton w  swej rekordowej koi ledji 
Bustei bokserem — dokazuje mimowoli cudów sprawności. — Niezrównany komizm niezara

d ności! — Niezwykłe wyczyny sportowe 1

Początek seansów o godz. 5, 7, 9-10, w  niedzielę o godz. 3, 5, 7, 9T0 Ceny miejsc normalne.

Kraków (PAT). Giełda: Chodorów 118, 4% io. 
"testycyjną 84 % konwersyjna 44. ’

OFICJALNA GIEŁDA WALUTOWA-
Warszawa (PAT). W aluty: dolary 8.91, 8,93, 

8.89.
Dewizy: Hołandja 360.35, 361,25. 359.45; Lan- 

dyn 43.39(4, 43.50, 43.29; N. Jork  8.925, 8.945, 
8,965; N, .Jork telegraficznie 8.920, 8.949. 8.909; 
Paryż 85.1, 35.10; 34.92; Praga 26.44(4? 26.51, 
26.51. 26.38; Szwajcarja 174,62; '< 173.76;

Wiedeń 125.46, 125,77; 125.15, Włocin 46.71. 46.83 
16.59.

KURSA OBLIGACJI.
Akcje: Bank Polski 116, 116(4.
Pożyćzk : Z% budowlaiia 32%. 4% iawesty. 

cyjna 86; 5% konwersyjna 44% ,® %  dolarowa 
64; 69(4; 7% stauiliza-cyjna 65, 64. 10% kole
jowa 100, 8 % L Z. BGK. 94.

GIEŁDA W ZURYCHU.
Ztuwch (PAT). Paryż 20.10%. Londyn 24.92, 

N. Jork  5.12,87, Belgja 71.31; W>ochy 26.81%; 
Hiszpanja 46.20; Holau-dja 206.75; Berlin 120.40, 
Wiedeń 72.12. Sztokholm 137 20, H lo  137 65; Ko
penhaga 137,10: S-ofja 3.72. Praga (5.18. v\arsza~ 
wa 57.40; Budapeszt 90.02(4, Białogroi 9.04%, 
Ateny 6.65, Konstantynopol 243 vK Bukareszt 
8.05. Helsinki 12 90.

' j R a d i o ,

Powódź w Indiach

byda, w tym rokit o wiele straszniejszą mz zwykle. Mieszkańcy- wraz z dobytKiem 
scwonilś się na wysoko położone nasypy kolejowe. Niestety w niektórych miejsco
wościach woda- zalała- i tory kolejowe, zabierając - wszystko, co spotkała na drodze.

Jat pzi}d czechosłowacki redukuje budżet
W OBEC P E R SPE K T Y W  D A LSZ EG O  W ZROSTU K R Y ZY SU .

dwa< tygodnie, a mianowicie dnia 27. 
b. m. odbędą się w Czechosłowacji wybory 
gmiune, których tamtejsze sfery poloyczne 
o-czekują z dużem zainteresowaniem. Nie- 
mniejśzą. jednak uwagę zwraca apiuja i pra
sa- czeska n a ' sesję ' budżetową parlamentu, 
k tóra zwołana zostanie bezpośrednio po wy- 
borach komunalnych, a to zóywzględn na

Prr? la m a d ia in  pojedynczych
egzem piarzy ,«jrkosu Narodu*4 
należy rÓYunocześme nadesłać 
25 gr. za k a idv numer dzien- 
pika 1 opłatę pocztową 10 gr 

od egzemplarza.

W  czasie, kiedy kupiec śpi, .pracują 
jegn ogłoszenia. Carnegie.

budżet na rok 1932, którego uchwalenie j B  
gzie jej zadaniem. Powszechnie podkreśla 
się, że dobala  budżetow a pozostawać musi 
pod znakiem daleko idących oszczędności 
w preliminowanych wydatkach. Czechosło
wacki minister skarbu dr Trapi określił je 
p rzed:pani miesiącami na około f>00 miljo- 
nów koron cz., o które*1 zmniejszyć trzeba 
będzie budżet-, w bbne perspektyw  dalszego 
trwania kryzysu i związa-negó z nirrr zinniej- 
ozania się wpływów podatkowych a- wzro
s tu  wydatków na bezrobocie. Rząd czeski 
liczy się także ze wzrostem w ydatków, ja 
kie pociągnie z trfe o b ą  realizacja usta-w 
uchwalonych na sesji- wrosennej parlam en
tu. . zwłaszcza, jeśli idzie . o prace inw esty
cyjne i różne fundusze.dl;Ułagodzenia soc
jalnych następstw  przesilenia. Na Dokrycie 
tych nowy&h- w;y.datków potrzeba 300 miljo. 
nów koron cz., tak, że ‘w7'rzeczywistości za-j 
oszczędzi s i ę , tylko 300 miljonów. O szczę-1

dności t e -m ają. zo-sta; osiągnięte przez re
dukcję wydatków państwowych w innych 
pozycjach. Już obecnie wstrzymano przyj, 
ninwanie nowych pracowników państwo, 
wych wstrzymano awanse na przeciąg je
dnego roku a w czasie tym nie będzie się 
tez wysyłało aa emeryturę starszych urzę
dników7 Skreślenia w budżetach poszczegól 
nych ministerstw są dziś w7 toku.

Budżet ministerstwa robót publicznych, 
w którym przewiduje się wydatki na budo
wę gmacnów państwowych, mostów, bu. 
dow*i wodnych, elektrowni i wogoie bu. 
dowli użyteczności publicznej, zredukowany 
został o 44 miljonów w stosunku do roku 
poprzedniego. Finansowanie budownictwa 
przeniesiono z budżetu tego ministerstwa 
do funduszów7, specjalnie w tym celu utw o
rzonych. W budżecie tego ministerstwa pod. 
wyższonu wydatki na cuaowę lotnictwa cy . 
w ilnego. ■ Jest to jedyna pozycja, k tóra 
w nowym oufemW? zo sta ł"  ooiwyższi na. 
Na oudowe lotnictwa cywilnego Czecho
słowacja wyznacza w prkyśzlym roku o 2 
miljony więcej, aniżeli w roku bieżącym.

Dotychczas przez odpowiednie skreśl# 
nia w budżecie osiągnięto już 400 miljonów 
oszczędności.

Śrcda 16. 9.
Kraków7 (312,8). G. 11.40 Przegląd prasy; 11.58 

(Sygnał czasu; 12.10 Płyty gramufonowe; 1310 
Komunikat meteorologiczni7; 14.50 Komunikat 
gospodarczy; 16 Pr-ogram dl? dzieci; 16.36 Płyty 
graunio-fo-nowe; 16.45 Transmisje z Warszawy; 
17.15 Płyty g^aimiofonowe, 17.35 Odcz-d p t .: ,.Swtę 
te  miastu na Cejlonie11, wygłosi dr, M. Siedlecki, 
profesor U. J.; 18 Koncert z Warszawy; 19 Poz 
ma-ito-ści; 19.10 ,,Świetlica -strzelecka11; i9 25 Pły
ty  gramofonowe; 19.40 Transmisje z Warszawy; 
21,30 Słuoh-o-wisko z Wilna;. 22 Transmisje; 22.25 
Program na dzień następny; 22.30 Koncert &olisłv 
oraz i muzyka lekka i taneczna z W ars awy,

Lwów (380.7). G. 15.45 Lwowski komunikat 
harcerski; 17,15 .(Pierwsza, polska łódź podwo. 
dna1, wygł. red E. Kozłowski; 23 Muzvka tane
czna z teatru variete ,.Bagatela" we Lwowie.

Warszawa (1411,8). G. 11.40 Przegląd prasy; 
11.58 Sygnał czasu; 12.05 Program na dzień n a 
stępny; 12.10 Płyty gramofonowe: 13.10 Państwo 
wy Instytut Meteorologiczny; 14.50 Komunikat 
gospodarczy; 15.25 ,.Wśród książek": 15.45 Ko
m unikat harcerski; 16 Pro-gram dla dzieci; 16.30 
P łyty gramofonowe; 16.45 Komunika* ula żeglu
gi i -rybaków; 16.50 Radjokromka; 17.15 Płyty 
gramofonowe- 17.35 Odczyt z Ki akowa- 18 Utwu • 
iry  J . Straussa w wyk-onamu orkiestry F. P,. pod 
dyr J . Ozimińskiegc 19 Rozmaitości; 19.20 Ko
munikat Tow. do Zacher-y Hodowli Koni; 19.25 
Płyty gramofonowe; 19.40 Skrzynka pocztowa roi 
micza; 19.55 Państwowy Instytut Met( orologiczny; 
20 Prasowy Dziennik Radiowy; 20,15 Muzyka 
lekka Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. St. 
NawirOT-a, M. Wawrzfeowiez (tenor!; 21.30 Śłucho- 
w I s k o  z  Wilna 22 Feijeton pt. „Bez matek'1; 
22.15 Prascuvy Dziennik Radjowy. 22.20 Kotnuni- 

22.25 Program na dzień następny 22.30 
A-łje opprowe w wykenar.iu A. SzieLnńsbiei; 23 
Muzy^ta, taneczna z płyt gramofonowych

Katowice (408.7). G 15.10 Komu i-kat Połśkie- 
go Związku Zrzeszeń Gosp Woj. śląskiego; 19 
Codzienny odcinek powieściowy; 23 Skrzynka 
pocztowa w jęz. fran-cuskir' Korese-z-ndeneję hde- 
żącą słuchaczów zagranicznych < r uropy, Afry. 
Id, Azji i td. omówi dyr. progr R. K., St Tymie
niecki.

Proshny PT. A b o n e n t ó w  
o rychłe uiszczenie prenume
raty na m iesiąc

w r z e s i e ń  
Równocześnie zwracamy się  

do wszystkieb abonentów za
legających z prenumeratą z go
rącem wezwaniem  aby zecheieli 
niezwłocznie zaległości wyrów
nać.

I  cńocoys zaofiarował zioto za ołów, 
nie pozbędziesz się  go, jeśli łego nie 
ogłosisz... Maru Fwain.

Jak doświadczony kapitan okrętu nie 
obejdzie się  bez pilota, tak dobry kupiec 
nie może istnieć bez reklamy.

R ockefeller.
Synu mój, prowadź interesy tylko z kup* 

cam i, którzy się  ogłaszają. Ci bowiem s? 
in+eiigentni i nigdy z nimi nie stracisz.

F r a n k l i n .



■Kr. 24-S. ,,GLGS NARuDU" z dnia 15-go .trześn ia  1931. Sir. T

Gandhi k o n fe ro w a ł  z M a c  Donaldem.
Londyn. 14 wracania. P rrm jcr Mac Ponabl 

Cd był wczoraj wieczór dłużą «i konferencję 
z Gandhim. W toku GatffHn o ów .i .id :/y], ze 
skłonny jest do dalszego prowadzenia rokowań 
o ile rząd brytyjski zgodzi się na przyjęcie 
za podstaw ę obrad uchwał kongresu wszechin 
dyjskiego. W przeciwnym razie dalsze pertrak 
tacie byłyby bezcelowe.

1:200 esob zg in ę ło  w Honduras.
Nowy Jork , 14 września, J ik  ff&cjaTnio 

stwierdzono, podczas ostatniego tornadu w t r y  
tyjskim  Honduras w raniej stolicy U T e  p i-  
rfosło śmierć 1200 c:ćb . Dotą ł z p .d  gruzów 
z,•nva4onyc.il budynków wydobyto 700 zwłok. 
A k c ja . ratunkow a prowadzona jest w dalszym 
ciągu. Al im o pomocy ze stro n y  rządu am ery
kańskiego akcją wyżywienia nie jest, w ystar
czająca. W kraju ogłoszono stan oblężenia, po
nieważ zbyt częste byiy wypadki rabunku. 
Z-ofeawy przed wybuchem epidemji władze w y
dały polecenie, aby najciężej dcikr.ięte dzielni
ce miasta podpalić.

ZMARZLI NA ŚMIERĆ.
%W iedeń, 14 września. Z St. .Joliann nad rze

k ą ’Sa Izach w Tyrolu donoszą. że poniżej solno 
n iska szczytu Hocli Koenig znaleziono dziś ra
no rodzinę urzędnika pryw atnego Tlauptrnannn, 
złożoną, z trzech osób, k tó ra  padła ofiarą mro
zu. Żona i córka były już martwe, natom iast 
Hauptm ann dawał jeszcze słabe znaki życia- 
zmarł jednak podczas transy'cudowania go do 
niżej położonego schroniska.

„COLUMBJA- ZATOMELA.

Nowy Jork , 14 września. U wybrzeży " : li- 
fornji zatonął podczas burzy 
kański „Columbia". Zabigę i 
zdołano wyratować.

parr/w i  t  on e ry -
240 pod) óżnych

KATASTROFA SAMOLOTU W' ANGLJI.

Londyn, 14 września. Kolo Leith Bill spadł 
wczoraj samolot wojskowy i uległ zniszczeniu. 
K apitan armj! angielskiej i dwóch poruczników 
poniosło śmierć.

ZA OBRAZĘ PAPIEŻA. We W rocławiu 
odbyła się ostatnio rozpraw a ca low a j.jzeciw 
posłowi kom unistycznem u Ta Reich tagu, 
Schnelloircwoi oskarżone>mu przez prokurator jo 
o obrazę Papieża Piusa KI. Ot.r-.izy tej dopu
ścił .się Schuełlor w p,iśinje -mtyrystycznem 
..Scldcsiselie A ibeitor Zcitung-1. } n : z  niego 
Tcdagówancan. T rybunał skazał ĘchueJb-ra.. na 
10.0 mk. kary  i ogłoszenie w yroku w pismach.

ARESZTOWANY KONSUL POLSKI 
ZMARŁ NA ATAK SERCA. Władze, policyjne 
w Jlambnrgn aresztow ały tamrojszego itenoro- 
wago konsula pol.-kiogu. IlinimM słiema. W. m.o 
m cscic aresztowania, przyczyny którego, trzy 
m ane są w ścisłej tajem nicy. Himumlstiern 
uległ atakow i serca, a po przewiezieniu go do 
szpitala, zmarł po kilku godzinach.

ECHA ZAJŚCTA W UGOSZCZY.

Pita (PAT). Przed sądem karnym w Słup
sku rozegrał się w  ostatnich dniach epilog 
głośnego w swoim czasie na pograniczu zaj
ścia. 'wywołanego w  kości eh' w  Ligo.1 zezy. 
w powiecie bytcmskini. przez miejscowego pro 
TiOhzeza, k s , . W eilandta. k tóry  .zwymyślał Po
laka- Żą wielkiego za głośne mn IkmiośSię w ko
ściele po polsku. Żywleki został skazany' ma .0 
miesięcy więzienia, pomimo orzeczenia lekarza 
sądowego, i?  oskarżony jest człowiekiem, upo
śledzonym umysłowo, cicrpiajcym na t;a pady 
histeryczne.

„JUN A K " NA MORZU PÓŁNOCNIM.
W aszawa, (PAT). Ja-ehi ...Junak" pod ste

rem komandora Filanow.ieza minął ujście Elby, j  
udając się w dalszą podróż po -Morzu Północ- j 
nrim. Załoga w dobrem zdrowiu przesyła krew- ! 
nym i znajomym żeglarskie pozdrowienie, j 
..Jur-ak". pierwszy jach t polski prujący fale i 
Północnego Morza, zawinie' do Amsterdamu 1 ■ 
B culegne. i • ,  (

Aw antury antyżydow skie  w Berliu ie  były  
z g ó ry  uplanowane.

Berlin, 14 września. 11' sobotę doszło’ do \ 
wielkich aw antpr antyżydow skich w Berlinie i 
na: ulicy Kurfucrstcndam m.' Policja -dokonała | 
dziś rew izyj w głównej kw aterze narodowych j 
socjalistów  mieszczącej sic przy ITedcmannstr. j 
Rewizja trw ała dwie godziny. Zc skonfiskowa-1 
nego m ateriału  i dokumentów w ynika, ż e ,a k 
cja była celowo przygotow ana i zgóry upla- 
nowana przez zarząd partji. Stwierdzono ucze
stnictw o w rozruchach czołowych osobistości 
partji jak np. Goebelsa i jego adjutant.ów.

W rocław, 14 września. Z Ilirschbergu do
noszą, że w Karkonoszach cały wczorajszy 
dzień padał gęsty śnieg przy tem peraturze 2 
stopni poniżej 0. Góry iprzybraiy wygląd zi
mowy. W arstw a śniegu wynosi 10 cm.

Curtius poda się do dymisji.
Berlin, 1 1 września. Na wczorajszej aud.jcn- 

cji kanclerza Rnieninga u prezydenta Hlnden- 
Larga omawiano m; in. także kw estję stanow i
ska  dra Curtinsa jako ministra spraw zagra
nicznych w związku zc stanowiskiem negatyw - 
nom jego parł ji. Jak  słychać. Curtius poda s:ę

do dymisji zaraz po powrocie z Genewy, a w 
każdym razie jeszcze przed zwołaniem Reich ta 
gu. Czynione są starania, aby Curtius objął te
kę m inistra sprawiedliwość1’, na co tenże nie 
chce się zgodzić i postanowił ustąpić.

Szczegóły układu aktorów z dyrektora*
W arszawa, 14. 8 . (Telef. wł;). Podawaliśmy 

już część waranków. r a  jakieli zestala zaw arta 
ugoda pomiędzy ZASP-cm a dyrektoram i. Ogół 
tych warunków przedstaw ia Gę w sposób na-
s to p u ją c y :

1) K ontrak ty  będą 12-micsięezne tom, że 
po 8 miesiącach aktorzy  będą mogli pracować 
albo na odpowiedni procent wpływów kaso
wych, aibo też prowadzić będą tea try  na wla- 
fają rękę z potrąceniem przez dyrektorów  kosz
tów adm inistracyjnych. 21 NI i i  kunim gaży usta
lono na 300 zł. dla aktorów  i 2C0 zł. dla kan 
dydatów . 3) Za konwencję dyrektorzy n:ę.„plą
cą. 4) przym us należenia do Z A BP-u utrzym a

ny. 5) A ktorzy rcwjowi. którzy poza nrle;ain i 
mięli 40 dni .wojnych „pd zajęć, teraz będą 
mieli tylko 23 dni wolnych. 6) Za przedstaw ie
nia popołudniowe aktorzy nie hęaą pobierali 
dodatkowej zapłaty. 7) Opóźnienie w wypłacie 
gaż przesunięto z 7 na .15 dni. S) Początek .se
zonu iprzesunięto a miesiąc. Brzmi będzie się 
rozpoczynał 1-go października. Rzecz bardzo 
charakterystyczna zaszła z p. W ojciechowskim, 
dyrektorem  teatru  rcwjowpgo ;;We?.;lv 'Wie
czór1-. P. W ojciechowskiego wykluczono ze 
związku dyrektorów  za to. że oddał swój lokal 
zrzeszenia aktorów  „W esołego W ieczoru1’ i 
„M orskiego Oka” .

Zmiany w p o l i c j i  lw o w s k ie j
W arszawa, 14. 9. (TfhT. wł.) Komejidant 

wojewódzki- policji wc Lwowie. inspektor G ra
bowski przeniesiony został na stanow isko ko
mendanta wojewódzkiego policji iv Kielcach.

urzędu śledczego we Lwowie. Szwarc przenie
siony został do wojewódzkiej kom endy policji 
we Lwowie. Nowy kom endant wojewódzki po
licji we Lwowie . nie- został jeszcze minn.owa-

Naczeluik urzędu śledczego we Iwvo\vie jjj.sp. ny. Naczelnikiem urze lu  śledczego we Lwowie
Sztaba przeniesiony został do Głównej Kome.n- mfanowano komisarza Gilewicza z komendy
dy Policji w W arszawie. Zastępca naczelnika I pow iatow ej policji w Tczowie.

Wybór niestałych członków Rady Ligi,
Genewa, 1 I września. Na dzisiejsi:- m po- 

siedzciilu Zgrom adzenia Tagi N arodów . doko
nano tiHmuscwogo wyboru n iestałych czlon- 

*kńw R ady T/gi. N a miejsce ustępującej Ił-isz- 
panji. Persji i W enezueli wyjJifiho ponownie 
H itzpanję oraz Chiny i Panamę. P alej Zgrom a
dź nie zajmowało s'ę kw estią 1 u  lśrUo.va Ligi 
Narodów. Na wniosek komisji budżetowej 
uchwalono w strzym ać sio od wszelkich poczy
nań w ym agających nowych wydatków.

BANKIET DZIENNIKARZY.

Genewa, 14 września. Pześ odbył c :ę do
roczny banki i  dziennikarzy zagranicznych, 
w których wzięli udział prezydent Zgr .'.nadzo
rca Tihdo?.ru. przewodniczący R ady Tagi 
T.cti' o u x . o\az wszyscy członkowi? R ady Tagi 
jak równicę: generalny sow.rot.irz Tagi i dyrek
tor Międzynarodowego Bmra P racy. W mo
wach wygłoszonych częściowo >a-tobliwio: czę 
ściowo poważnie mówiono o kwestii rozbroje
nia i o kćniccznśc' ó rsp ó b ra ey  międzynaiód'o- 
wcj.
• i Genewa. 11 września. Na dzKicjszcm rosh - 
dzcinin.-nrzedpołudniawem Rada. Ligi Narodów I

zajmowała się kw estją -pożyczki długoterm ino
wej. w wysokości- ~15f> miljonów franków  dla 
Zagłębia Saary. Na wniosek sprawozdawcy 
włoskiego spraw a została przekazana do zba
dania komisji fina!i=owcj Następnie flrtrta Tagi 
przyjęła .sprawozdanie komisji kredytow ej w 
spraw ie m iędzynarodowych kredytów  państw o
wych. Sprawozdanie zaleca utrzym anie dotych
czasowej procedury przy tego rodzaju 'opera
cjach kredytow ych.

SKARGI NIEM IECKIE W GENEW IE.

Warszawa', 14. 8 . (Teł. wł,). Do sekre
tariatu  Ligi Narodów w płynęło s..,ereg spraw  
mn.i c js z oś ci o wy ch n k in  i eckich. ■ wrn iesionyeh 

przez b. pesła do Sejmu polskiego Graebego. 
Dwie z tych skarg  dotyczą wykonania reform y 
rolnej w woj. poznańsk im  i Pomorskum oraz 
w ykonyw ania ustaw y p rz e e i vał k o Ii o 1 o w e j 
w zakresie w ydaw ania koneesyj. IV wymienio
nych województwach w ładze polskm m ają rze
komo n aru sz ać 'in te resy  mnioj-z.otici niemiec
kiej w Polsce -przy wykonywaniu ustaw y an ty 
alkoholowej.
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Księgarnia Krakowska, Kraków ów. Krzyża 13
p o lp c a :

Kdpler Leopold Dr. Prof., „Kościół a polityka"
C en a  z ł . 3*20

7. taka książką, iak - K o  Sr, i ń ł / a  p o l i t y k a *  Koplcra  w po lsk im  przekładz.ie 
Ks. Korzonkiewioza na leży  się  z aż n am m ię  dokładnie .  W niej się  znajdzie  go tow e  o d p o w ie 
dzą na w ątp liw ości ,  k tó re  nas  i drugich t rap ią .  — gotowe odpowiedzą na m odne  zarzuty  
socjalistów i innych  przeehyn ików , -- gotowe odpowiedzi na na jw ażnie jsze  zagadnienia  
t. zw. mieszane, w kracza jące  w dziedzinę  św iecką,  a jednocześnie  i w dziedzinę religijną. 
Dzieło to. pic. „ies.t ar.i zb iorem  kazań go tow ych ,  ani też w ią za n k ą  szk iców lub  p lan ó w  do 
kazań, a p rzecież  zas ługuje  na u w agę  w szys tk ich  kaznodzie jów  chociażby  ty lko przez. to. 
że dostarcza  s p o r o . m ate ria łów  i . a rg u m e n tó w  do o b rony  s tanow iska  religji i Kościoła 
w społeczeństwie, dz.isiejszem. d e j  ohrony .  m usi  się p od jąć  również i a m b o n a  przez p rz em ó 
wienia na tem aty  apologetyczne.  Oręża do takiej  obrony  warto  poszukać  u  Ks. Koplera.

K s. A. S obczyń ski.
Pr zer/ląd  H o m ile ty c zn y  1030  A r .  1. 

W ysyłka  na  zam ów ien ia  zam iejscowe o d w ro tn a  po doliczeniu  rzeczywistych kosztów 
opłaty pocztowe;.

Min. Piłsudski odpocznie 
6 miesięcy.

W arszawa, 14 9. (Teł. wł.). W edług obie
gających pogłosek p. marsz. Piłsudski ma za- 
rmar usunąć się, podobnie jak w r, zeszłym, 
r a  sześć miesięcy od aktyw nego życia poli
tycznego, pozostawiając rządy  gabinetow i i 
większości parlam entarnej.

D odatn i b ilan s  handlowy.
W arszawa, 14. 9. (Teł. wł.). B ilans handlo

wy za sierpień zam yka się saldem dodatnfem  
w sumig 41.098.000 zł. W ywieziono z Polski 
tow arów  na sumę ISO.110.000 zt., a  przywie
ziono na sumę 109.102.000 zł.

M ię d z y n a ro d ó w k a  p a cy f is te k  a sp ra w y  
p o ls k e .

W arszawa, 14. 9. (Tol. wł.). Międzynarodo
wa Liga Kobiet Wolności i Pokoju, w ydała 
w Ornowic bankiet dla kobiet członkiń aelega* 
cyj na Zgromadzenie Ligi Narodów. D elegat
ka polska wystosowała do prezydjum  Ligi list 
z zawiadomieniem, że nie weźmie udziału 
w bankiecie, ponieważ kom itet Ligi uchw alił 
w czasie nieobecności delegatki Polskiej rezo
lucje, dom agającą się m iędzynarodowej in ter
wencji w sprawach, dotyczących wewnętrznej 
pelityki Polski, m ianowicie w spraw ie Mało
polski W schodniej.

0 uznanie św ia d e c tw  po lsk ich  w Gdańsku
W arszawa, 14. 9. (Tol. wł.'). Prowadzono 

w Genewie rokowania w spraw ie uznania świa 
deetw  polskiego gimnazjum w Gdańsku oraz 
uniwersyteckich dyplomów' polskich przez se
nat gdański toczą sio w dalszym  ciągu. S enat 
oświadczył gotowość delegowania komisji egza 
m inacyjnej do gimnazjum polskiego w Gdań
sku. Obywatele polscy, k tó rzy  zdadzą egza
min m aturalny przed kom isją, będą. zrów nani 

j w. prawach, z m aturzystam i grmnazjów riem ieo 
kich w G dańsku.

LO TER JA  KLASOWA.
W arszawa, 14 w rześnia. (Tel.włA Podczas 

dzisiejszego ciągnienia Państw ow ej L otcrji K ia 
sowej pad ły  w ygrane: 50.000 zł. na nr. 141.220 
160.149, 20.000 zł. na nr. 20.171; 15.000 zł. 
-14.433. 10.000 zł. 168.147. 176.451. 209.240,
3.000 zł. 3.345, 17.406, 27.287, 68.070, 164.36-4, 
192.438, 3.000' zł. 36.971. 39.990, 53.162,
449.773; -157,778. 188.057, 195.457.

W Prusach Wschodnich 
80 tys. bezrobotnych.

Królewiec, 14. 9. (PAT). Bezrobocie w P ro
sach Wschodnich ponownie w zrasta. C.statnio 
zanotow ana w Prasach W schodnich cyfra
60.000 bezrobotnych jest bardzo wysoka, jeże
li się uwzględni rolniczy charak ter tej prowin
cji. Na samo m iasto Królewiec przypada
21.000 bezrobotnych.

5 47  km. na godzmę!
Puhar Schneidra własnością Anglji.

Londyn (P A T - W  niedzielę odbyły się do
roczne zawody o puhar Schneidra, przyczem 
w zawodach startow ali jedynie lotnicy angiel
scy. Pierwszo miejsce zajął por. Brothm an na 
h rd rop lan ie  W ickors Supcrmairlne, przyczem 
-szybkość wynosiła 547.305 km. na godz. Ze
szłoroczny rekord ipor. W athom a pobity zastał 
zatem o przeszło 19 km. W ym ienione zawody 
zadecydow ały o zdobyciu puharu Schneidera 
na własność przez Anglję.

- oqo-
W arszawa, 14. 9. (Telcf. wł.). W edług przy- 

puszczeń zamach na pociąg pod Bia Torbagy 
jest dziełom międzynarodowej organizacji tero- 
rystów  kom unistycznych, posiadających siedzi
bę w Niemczech, a pozostających pod rozka
zami Moskwy. W kilka m inut po zamachu w y  
wano centralo telefoniczna., w Budapeszcie 
z K openhagi, przyczem jakiś osobnik zapyty
wał. czy na kolejach w ęgierskich jest wszystko 
w porządku.

PODPALENIE MOSTU NA WOLYMU

W arszawa, 14. 9. (Tol.-wl.). Na trakeie-cKc?- 
wel—• Brześć niedaleko miastocz-ka H alna spa
li! się most z drzewa długości 40 m. na rzece 
Wyrwie.. Most był oblany w kilku miejscach 
naftą i następnie podpalony. Prawdopodobnie 
jest to ak t sabotażu,

W arszawa, I l w rześnia '('Tol. wł.). 
obiegających pogłosek następcą p. Haluclia- 
Brzozowskiego na stanow isku 
Lwowa ma być poseł Zdzisław Stroński z B. B.

P istcia (HAT). Zmarł tu kardynał Rago- 
nesi.

I N T E R N A T
U .  Z n ł a r E . r , l t w s ) a i ) c o w
w Krakowie, ul. Łobzowska 10

M edle z a w ia d a m ia ,  że  p r z y jm u je  n a  w y ch o w a 
n ie  c h ło p c ó w  d o  w ie k u  1 4 - s tu  la t ,  z a  

prezydenta j p n ie s ię c z n ą  o p ła tą  140 z ł .  Dla synów  
u r z ę d n ik ó w  r o b i  s ię  u lg i  d o  o m ó w ie n ia  

p r z y  u m ie s z c z a n iu  d z ie c i .
i r  ,jM

-  ■ A r-3 -- ę--.-- ------- i'-
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K sięgarnia K rakow ska
Kraków, ul. św. Krzyża L. 13 (róg ulicy św. Tomasza)

ABT St. Dr. X.: Wypisy do dziejów Kościoła 
powszechnego (t. I. Starożytność chrze
ścijańska) .  .................................................

ARCHUTOWSKI R. X.: Historja Kościoła ka
tolickiego wr zarysie. Dla szkól średnich

— Krótki zarys historji Kościoła katol. 
Podręcznik dla szkół powszechnych . .

— Historia Święta Nowego Testamentu 
wraz 7, k a tec h izm em ......................................

BIELAWSKI Z. Dr. X.: Dzieje Starego i No
wego Przymierza dla wyższych oddziałów 
szkoły p o w s z e c h n e j .......................................

— Nauka rełigji rz.-kat. dla niższych od
działów szkoły powszechnej . . .  ̂ . .

— Rok kościelny w życiu chrześcijanina . 
BOCZAR J. X.: Dzieje biblijne. Podręcznik

dla II oddziału szkoły powszechnej . .
— Dzieje Kościoła katolickiego . . . .
— Katechizm dla III i IV kl. szkół powsz. 

BUDZIK Wł. X.: Nauka rełigji katolickiej
na I. II i III kl. szk. powszechnej . . .
na III i IV kl. szk. powsz..............................

CIEMNIEWSKI J. Dr. X.: Etyka katolicka . . 
GADOWSKI W. X.: Dzieje biblijne w skró

ceniu , ................................. ...........................
— Ilustrowany katechizm mały dla III 

i IV kl. szk powsz................................. .....  ■
— Elementarny katechizm katolicki 

większy ......................  . . . . . . .
— Krótka historja Kościoła katolickiego

i dla VII kl. szk. powsz.....................................
' —  Mala biblijka dla I i II kl. szk. powsz.
' i— W yciąg z ilnstrowanego katechizmu ele- 
/ mentarnego dla szk. powsz. . . . . .  
4 i— Zarys historji Kościoła katolickiego dla 

szkół średnich i Seminarjów Nauczyciel.
Cz. I. , , , ..................................................
Cz. II. . . , .................................................

GIELNIEWSKI E. X.: Etyka katolicka . . . 
GUNIA T. X.: Zasady wiary katolickiej na tle 

dziejów biblijnych Cz. I ..................................
—  Cz. II. , ,  ............................................
— Cz. III. , , , ................................. * •

Historja Św. dla katolickich szkół ludowych.
karton .................................

Historja Biblijna w krótkości opowiedziana . 
KALINOWSKI "W. Dr. X.: E t y k a ......................

— Nauka Boża Cz. T............................................
.— Nauka Boża Cz. II. . . . . . . .
— Nauka Boża Cz. I II ........................................
u - Nauka Boża Cz. IV. . . . . . . .
— Wykład wiary katolickiej Cz. II. . .

- _  Wykład wiary katolickiej Cz. III. . .

poleca z podręczników do nauki rełigji:
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Mały katechizm Kurji Metropolitalnej Kra
k o w s k i e j ............................................  .

Katechizm rełigji katolickiej Kui ji Metropoli
talnej Krakowskiej .......................................

Mały katechizm Archidiecezji Lwowskiej . 
W iększy katechizm Archidiecezji Lwowskiej .
Najkrótszy katechizm d ie c e z ja ln y ......................
Nowy katechizm diecezjalny dla dziatwy . . 
W iększy katechizm diecezjalny . . . . . . . .  .
KOWALEWSKI T. X.: Krótka historja święta 

oraz mały k a tech izm ........................... : . .
— Obszerniejsza historja święta Starego 

T e s t a m e n t u .......................................................
— Nowego Testamentu .  ......................
— L i t u r g i k a ......................................  . . .
— Nauka wiary i moralności katolickiej . 

LIKOWSKI E. X. Arcyb.: Krótki katechizm ..
— W iększy katechizm . .  .................

LLTBELSK1 J. Dr. X.:-. Historja Kościoła katol.
Podręcznik dla szkół średnich . . . .

— Etyka katolicka. Wyd. III. . . . . . 
MAKŁOW1CZ J. X.: Mały katechizm . . . .

— Nauka wiary i obyczajów. Dla szkół 
powszechnych . . . . - . . . . . .

NASKRĘCKI K. X.: L itu r g ik a ............................
SIENIATYGKI M. Dr. X.: Dogmatyka katolicka

— Etyka k a t o l ic k a ............................................
SZMYD G. Dr. X.: Liturgika katolicka . . . 
SZUSTER J. Dr. X.: Dzieje biblijne Starego

i Nowego Przymierza . . . . . . . .
SZYDELSKI St. Dr. X.. THULLIE Ki Dr. X.: 

Dzieje objawienia Bożego wr St. Test.
— w Nowym Testamencie Cz. T.
— w Nowym Testamencie Cz. II. . .. . . 

SZWEJNIC E .. Mag. X.: Etyka katolicka . . 
SZYMECZKO J. Di-. X.: Etyka katolicka . . 
THULLIE K. Dr. X.: Katechizm rełigji kato

lickiej. Podr. dla IV, V i VI 61: gimn. . .
WOŁCZ W. X.: Mala historja biblijna dla’szkół

powszechnych ..................................................
Pismo Św. W y p i s y ..................................................
Obrazy biblijne ’ do nauki rełigji w szkole.

Serja T. w rulonie . . , ......................
Serja II. w rulonie  ......................

. —.50

W u f w #  n i a  k i l i m ó w
I r e n y  G u t w iń s k i e j  89

Absolwentki państw , szkoły przem . a rt. 

Kraków, ul. Karmelicka U  50, parter.
poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia we- 
bu? obranych wzorów, za gotówka lab aa raty

gumowane dl* P. T. Księ
ży, bielizna, rękawiczki, 

skarpetki, kapelusze

poleca

n
K raków , F lo r ia ń sk a  43

 *.- -
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2.60

1.80

1.60
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40.—
20 . -

Na składzie wszelkie podręczniki szkolne i meto
dyczne, mapy ścienne i podręczne, globusy, tablice 
do nauki poglądowej. — Wysyłka na zamówienia 
zamiejscowe odwrotna. — Koszta porta paczek 
zniżone do połowy. — Kosztów opakowania nie 
dolicza sie.

»® *a
—  TłffW

W s z e l k i e  artykuły w chodzące w  skład handlu  
korzenno-spożyw czego — w in  w ódek i delikatesów  
oraz o w o có w  k r a j o w y c h  i z a g r a n i c z n y c h

p o l e c a  po przystępnych cenach

Kazimierz B a r t o s z e w s k i
Kraków, ul. Florjaóska L. 49.

Codziennie świeże masło dworskie i deserowe.

»
e « 
•
9 
S 
• 
0» 
9 
9 
•  
a 

a®

Przepuklinowe Pasy
p achw inow e, pępkow e, udow e.

Opask i  B r z usz ne
Suspensoria, prostotrzym acze

Pończochy gumowe
dla cierpiących  na nogi

Narzędzia Lekarskie
i artykuły gum ow e

L .  K n a p i ń s k i  K r a k ó w
ul. Mikołajska 7. Tel. 10505

A. BROSS
RYNEK gł. 12

•; ^ £ ■■ 
. «as sątf. . u r n y -  wł?, ... • .. ,

Z A K Ł A D  -SZKLARSKI
F-a T. Zajdzikoy/ski Kraków św . Jaia 30

Dzierż. Jan Kusiak
Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zt. za 1 m 
wykonuje się przy większych zamówieniach na rat/

Ceny 50% niższe niż wszędzie.

[My urn
B a s e d o w  A s t m a ,  

C u k r z y c a .  
Wodolecznictwa, elektry
zowanie, naświetlani*, 
djeta, kąpielą kwasowę- 

glowa i t. p.

S a n a t o r j u m
„ S A L U S «
Kraków, ul. Szujskiego 1 . 11.

TELEFON 112-95.

W £walifikewana ry-
sowniczka lecz nie 

kompozytorka prosi o ja
kąkolwiek pracę. Zgłosze
nia Cirzybowska ul. Ko

chanowskiego L. 20.

O r ® a  n I s  ł  a  żonaty
z egzaminem i bardzo 

dobremi świadectwami po
szukuje posady od zaraz. 
Wiadomość w Administr. 
„Gtosu Narodu". 700

f f ik u m u la io r y  samo-
chodowe, motocyklo

w e i części poleca fabry
czny skład .Autostart* 
Kraków, Zwierzyniecka 29 
Tel. 181-51. — Naprawa 
i ładowanie 42 s

S łu c h o ta  u le cz a ln a !
Wynalazek „Eufonja" za
demonstrowany specjali
stom. Usuwa przytępiony 
słuch, szum, cieknienie 
uszów. Liczne podzięko
wania. Żądajcie bezpłatne! 
pouczające i b r o s z u r y .  
Adres: ,EUFONJA" Liszki 

koło Krakowa.

F A B R Y C Z N Y  S K Ł A D

Płócien, Bielizny i Towar. Bławatnych
Kraków, **• KOWALSKI uI W iś » n a  8.
= = = = =  P o le c a :  =  =
Płótna taielifniane I pościelowa, bielizna męska i damska,obrusy, rę
czniki, chusteczki, śc lsrk l, kapy, firanki, koce, kołdry, sienniki, wysra* 
ki szkoln*. CHUSTKI CZARNE KLASZTOR E, PŁÓTNA LNIANE KOŚCIEL
NE i do haftu. Ciepła bielizna trykotowa, swetry, POŃCZOCHY SKAR
PETY, FARTUSZKI, KRAWATY, kotnierze, KOSZULE MĘSKIŁ na miar? 
krój i wykonania b a rd z a  s o l id n e .  Do wypraw wszelkie gatunki 

płóefen batyst., opali, zefirów 
Ceny niskie Wielki wybór

-  i rĄ

ś m ó j i  d o  $ n > e $ | o  p o  t f w o j e f

,, . . .  - .

DO NABYCIA

U .
w Bochni

rabatim 10 % przy zamówieniach pinad 20 zł.
Mała Biblllka dla kl. I. i II po . . .  . 1 95
Dzloj* Bikll|,ib dla kl. III. i nast. po . 3-20
Katechezy Biblijna z przyg. do I. spow.

i I. Kom. św. p o ..............................  4’ —
Mały Ketachlzm dla kl. III i IV. po . . 1*80
Szkica Kataehez doń p o ..........................  7 —
Większy Katechizm p o ............................... 3.60
Wyciąg Katechizmowy po . . . . .  . 0 80
Upominek duchowny po . . . . . .  0 ’20
Krótka Hiat. Kościoła p o ..........................  1‘20
P*yeholog|a wychowawcza . . . . . .  41—
Dobry Pasterz dzieci, modlitewnik opr.

po 0-80, 1-20, 1-50 i 2 zł.
Debry Pastarz młodzieży (od kl. 4-tej powsz.)

opr. po 1-20, 1-60, 2-20 i 3 zł.
Nauka Kościoła w  duchu haseł szkoły

twórczej p o .......................................  l -8ó
Płacący z góry otrzymują książki franco.

Możliwe jednak raty do 2-ch m iesięcy.

m zśm

• • •

9 r s y  if lf iu p n a c A  t o w a r u  
p o ir o ły n t a ć  s ię

na „Sł® s JZarodu4

Dla P. T. Zarządów i Kierownictw Szkół!
K sięgarn ia  K rakow ska, K raków  św. K rzyża L. 13

p o le ca ,
Tablice anatom iczne „Ustrój człow ieka* . K om plet 6 tablic barw nych, każda po . . . .  . zł. 3 ‘50
Tablice botaniczne proj. A. M ieszczańska. Komplet 8 tablic barw nych , ,  . . .

„ , do nauki poglądow ej w  barw nem  w ykonaniu, 42 szt. kom plet
Tablica głosek n iem ieckich  system em  B e n n i e g o .........................................................................

polsk ich  „ „ .................. ........................................
Tablice do nauki historji polskiej barw ne,-w yk. -N orblin.' Poszczególna tablica podklejona  

na k a r t o n i e ..................
Tablice statystyczne. K om plet 6 ta b l ic ..................

„ tech nologiczne: narzędzia ślusarskie
„ ,  ,  kow alskie
,  zoologiczne barw ne p o ...........................................................................................................zł. 2 ‘— i
,  „ do nauki poglądow ej w  b arw n em -w yk onan iu , 27 szt. k o m p le t . . . .

Fryzy lu d ow e Pillatiego, sztuka po

Na składzie wszelkie podręczniki szkolne, mapy ścienne i podręczne, globusy. 
W ysyłka na - zamówienia zamiejscowe odwrotna. Kosztów opakowania nie dolicza się.

* i i i i t t  i * *

L. 13
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